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Vážení spoluob ané,

toto číslo našeho zpravodaje se nám dostává do rukou v době, kdy pomalu končí letní počasí, dny se zkracují a k posezení na 
zahradě už je třeba připravit teplé oblečení a deku.

Do tohoto čísla zpravodaje je vložen list s několika dotazy, ze kterých chceme zjistit názory Vás občanů Štěpánkovic na zá-
važná rozhodnutí, která stojí před zastupitelstvem naší obce. Jedná se o dotazy, které jsou zaměřeny na dvě důležitá témata. Další 
osud dvou budov v areálu U Dvora a výstavba penzionu pro starší občany. Více o tom píšu na jiném místě zpravodaje. 

Na podzim a v zimě nás čekají dvojí volby, v říjnu to jsou volby do zastupitelstva 
Moravskoslezského kraje a do Senátu ČR, v lednu to pak budou první přímé volby 
prezidenta ČR. O přípravě a průběhu voleb Vás budeme informovat pravidelným 
hlášením obecního rozhlasu a na internetových stránkách obce. 

Vážení spoluobčané, přeji Vám šťastnou ruku při Vaší účasti v podzimních a zim-
ních volbách, děkuji Vám za pomoc při správě obce, všem pořadatelům kulturních, 
společenských a sportovních akcí děkuji za jejich dobrovolnou činnost a do dalších 
dnů přeji Vám všem pevné zdraví a rodinnou pohodu.

 Bernard Halfar, starosta obce

NOVÍ OB ÁNCI ŠT PÁNKOVIC

BLAHOP EJEME
Své významné životní jubileum oslavili:

ervenec
Adéla Dostálová 70 let
Anna Thielová 91 let
Hildegarda Harazimová  70 let
Ewald Gargoš 85 let

Srpen
Anežka Harazimová 75 let
B etislav Va hara 70 let
Berta Grigar íková 85 let
Anna Seidlerová 93 let

Zá í
Anna Slivková 80 let
Tomáš Bršlica 75 let
Evelina Drastiková 70 let

Všem spoluob an m gratulujeme a p ejeme
pevné zdraví a stálou spokojenost.
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Narození 1. 5. – 15. 8. 2012

Zina Drastíková
Mat j Prchala
Karel Strouhal
Jakub Thomas

Karolína Czekalová
Pavel Kubín
Filip Hartoš

Pavel Kubín
narozen 27. 7. 2012, váha 3,7 kg, výška 52 cm

Když se narodí dít , lov k si uv domí, že 
existuje n co d ležit jšího, než je on sám. 
Blahop ejeme k nov  nabytému poznání.
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FARNÍ SLAVNOST
V minulém zpravodaji byla zve ej-

n na pozvánka na akce spojené s os-
lavou 100 let od ustanovení farního 
ú adu a farnosti ve Št pánkovicích. 
Všichni, kdo se akcí spojených s tímto 
výro ím zú astnili, byli ur it  spokoje-
ni. Zú astnit se mohli všichni, kdo mají 
rádi hudbu a zp v, ti kte í se zajímají 
o historii, hlavn  o historii naší obce a 
farnosti, která je starší než zmín ných 
sto let. V neposlední ad  se mohli zú-
astnit i ti z nás, kte í mají rádi zábavu.

Po mši svaté, která byla sloužena 
jako vyvrcholení oslav 100. výro í, ná-
sledovalo odpolední posezení na farní 
zahrad . K poslechu a tanci zahrál náš 

Srubek a kapela DŠB. Všichni, kte í 
p ijali pozvání pana fará e Jónczyka a 
farní rady, byli ur it  spokojeni a do-
konce zazn ly hlasy, že Farní den by se 
mohl po ádat každoro n  v den letošní 
oslavy.

Záv rem chci pod kovat všem, 
kte í všechny t i akce spojené s osla-
vou výro í p ipravili. Pod kovat chci 
i našim zahrádká m, kte í se dobro-
voln  ujali spolupráce s panem fará em 
Jónczykem p i údržb  kostela a po-
zemk  u kostela a v letošním roce spo-
lupracovali na p íprav  oslav stoletého 
výro í ustanovení farnosti.

 Bernard Halfar

SNÍŽENÍ PRAŠNOSTI
V lo ském roce byl Regionální radou vyhlá-

šen dota ní program, ze kterého se mohly po izovat 
za ízení pro snížení prašnosti v obcích a m stech 
v Moravskoslezském kraji. Naše obec podala žádost o 
dotaci na po ízení nového traktoru a p ídavná za ízení 
pro zametání cest a chodník , kropení cest a za ízení 
pro sb r smetk . P esto, že od podání žádosti ub hl již 
více než rok, do dnešního dne nebylo o naší a ostat-
ních žádostech v tomto programu rozhodnuto.

Co jsme se ale dozv d li už jist  je, že z tohoto 
programu byla vy azena možnost po ídit si traktor. 
Takže nakonec se m že stát, že naše obec získá dotaci 
na p ídavná za ízení, ale traktor si budeme muset po-
ídit na své náklady.

Kone né rozhodnutí ješt  nepadlo a pravd podob-
n  se ho nedo káme do konce roku. Bernard Halfar

PROVOZ OV A KANALIZACE
Jak je uvedeno na jiném míst  zpravodaje, získala stavba is-

tírny odpadních vod ve Št pánkovicích ocen ní „Stavba roku“. Je 
to ocen ní jak pro projektanty, dodavatelskou  rmu, tak i pro obec, 
která stavbu  nancovala. Samotný provoz istírny je do dnešních 
dn  bez závad.

Tím, že stále více majitel  nemovitostí p ipojuje kanaliza ní 
p ípojky p ímo na kanalizaci, se zvyšuje spot eba chemikálií, které 
jsou ur eny k odbourání fosforu a snadn jšímu odvodn ní kalu. 
Spot eba elektrické energie z stává na stejné úrovni, tu ovliv uje 
pouze fakt, zda b hem m síce prší nebo ne. Provozem naší istírny 
prochází i ást deš ové vody, která vždy kanalizaci propláchne. 

Provoz istírny odpadních vod na Albertovci se po najetí v tšiny 
objekt  ustálil na režimu, který odpovídá projektovým parametr m.

Bernard Halfar

PARKOVIŠT  U ŠKOLY
V posledních 3-4 létech se ne-

bývale zvýšil po et rodi , kte í 
každé ráno vozí své d ti do mate -
ské školy a základní školy osob-
ním autem. To zp sobuje v ulici 
Zahradní, v míst  p ed školou, do-
slova dopravní chaos. N kte í rodi-
e si navíc neuv domují, že ulice 

Zahradní je pr jezdná a sta í d ti 
z auta vyložit a pokra ovat dál bez 
složitého otá ení vozidla. Protože 
situace u školy, hlavn  ráno mezi 
sedmou a osmou hodinou už byla 

nebezpe ná hlavn  pro naše d ti, rozhodlo vedení obce, že na ásti travnaté plochy p ed školou 
vybudujeme parkovišt  pro návšt vníky školy.

Parkovišt  vybudovala ve vlastní režii obec a hlavní dík za jeho realizaci pat í zam stnan-
c m st ediska služeb pod vedením pana Ji ího Bo uckého. Doufejme jenom, že parkovišt  
bude sloužit svému ú elu, a že majitelé aut, kte í bydlí v t sné blízkosti školy, ho nebudou 
používat jako soukromé parkovišt . Bernard Halfar

VYSÍLA  NA VODOJEMU
V letních m sících doznal náš vo-

dojem malou zm nu. Na kopuli byla 
nainstalována anténa pro bezdráto-
vý p íjem internetu. Za átkem roku 
požádal pan Najman z Pet kovic 
zastupitelstvo naší obce o povole-
ní umístit na náš vodojem za ízení 
pro p íjem a vysílání wi   signálu. 
Zastupitelstvo tuto žádost schválilo 
a po uhrazení jednorázové ástky ve 
výši 100 000,- K  uvedl pan Najman 
své za ízení do provozu. Toto za íze-

ní nijak neovliv uje provoz naší obecní bezdrátové po íta ové sít , 
kterou k dnešnímu dni využívá p es 400 klient . Bernard Halfar

VANDALISMUS 
V OBCI

Letošní léto a hlavn  prázdniny byly 
co do poškozování majetku obce a vanda-
lismu obecn  p ízniv jší než ostatní roky. 
Za átkem prázdnin se skupinka omladiny 
pokoušela buja e slavit léto s podporou 
alkoholu v atriu naší školy. Po domluv  
starších spoluob an  a p íslušník  Policie 

R se umravnili. N kolik rok  zpátky ka-
ždoro n  obec objednávala ostrahu obce u 
soukromých bezpe nostních agentur. V le-
tošním roce rada obce rozhodla tuto službu 
neobjednat a zjistit, zda jsme schopni si 
po ádek zajistit sami. Myslím si, že roz-
hodnutí rady obce bylo správné, a že i do 
budoucna bude sta it mít otev ené o i a na 
nevhodné chování upozornit p ímo Polici 

R nebo vedení obce. Bernard Halfar

PO ET UŽIVATEL  OBECNÍHO INTERNETU
K datu 31.7.2012 evidujeme 406 uži-

vatel  obecního internetu. Oproti konci 
lo ského roku po et klesl o 5 p ipojených 
dom  a to i p esto, že od 1. ervence již 

nejsou sledovány limity p ekro ených 
dat, což jist  pot šilo ty z nás, pro které 
nebyl problém hranici 30 Gb dat m sí n  
p ekonat.

Ješt  bych cht l upozornit na povinnost 
pro uživatele, kte í mají p ijíma e signálu 
v pronájmu, navrátit tento hardware vždy po 
ukon ení smlouvy na Obecní ú ad.  MP



-3-

3 / 2012

BIOODPAD
V ervenci jsme ve spolupráci se spole ností Marius 

Pedersen zahájili provoz odd leného sb ru bioodpad  
(BRO). Velká v tšina majitel  nemovitostí, nebo jejich 
nástupc , si již vyzvedla hn dé popelnice, a proto se již 
v popelnicích ur ených na sm sný komunální odpad ne-
musí zelený odpad objevovat. Systém odd leného sb ru 
bioodpadu (BRO) ur it  sníží celkové náklady obce na 
likvidaci odpad , protože zde obec nemusí hradit popla-
tek za uložení odpadu na skládku. Žádám proto všechny 
majitele zahrádek, aby d sledn  t ídili své odpady a BRO 
umís ovali pouze do hn dých popelnic. Bernard Halfar

ISTÍRNA ODPADNÍCH VOD – ESTNÉ UZNÁNÍ
Moravskoslezský kraj každoro n  vyhlašuje sout ž „Stavba 

roku Moravskoslezského kraje“. Za átkem letošního roku byla tato 
sout ž op t vyhlášena a mohly do ní být p ihlášeny stavby, které 
byly zkolaudovány v roce 2010 a 2011. Stavba naší istírny od-
padních vod tuto podmínku spl ovala, proto byla do sout že p i-
hlášena. P ihlášku podala spole nost KONEKO, spol. s r.o., která 
taky uhradila p ihlašovací poplatek ve výši 10 000,-K . Spole nost 
KONEKO pro naši istírnu a rekonstrukci kanalizace zpracovala 
projektovou dokumentaci. Samotná sout ž probíhala tak, že na 
istírnu p ijela deseti lenná komise složená z pedagog  stavební 

fakulty VŠB a dalších odborník  ze stavebnictví a b hem jedné 

hodiny si nejen istírnu prohlédli, ale cht li hlavn  v d t informace 
o investi ních nákladech, dob  výstavby, provozních nákladech, 
zkušenostech z dosavadního provozu a významu istírny pro ži-
votní prost edí. Takto bylo v Moravskoslezském kraji prohlédnuto 
okolo ty iceti staveb.

Na slavnostním vyhlášení výsledk  sout že, které prob hlo 
v Divadle Antonína Dvo áka v Ostrav  v pond lí 18. ervna, byla 
naše istírna odpadních vod ocen na „ esným uznáním“ v katego-
rii Dopravní, inženýrské a vodohospodá ské stavby. Ud lení tohoto 
uznání sv d í o tom, že stavba je nejen po stránce estetické, ale i 
technické a provozní na vynikající úrovni. Bernard Halfar

LÉTO V OBCI ŽIJE KULTURNÍMI A SPORTOVNÍMI AKCEMI
Stále se mezi našimi spoluob any objevují škarohlídi, kte í tvrdí, že naše obec je mrtvá, že se tady nic ned je a okolní obce žijí. Letošní 

léto op t potvrdilo, že se jedná o remcaly, kte í v tšinou sedí doma a akcí, které p ipravují lenové našich spole enských, kulturních a 
sportovních organizací, se nezú ast ují. Letošní léto za alo tradi ním D tským dnem, pokra ovalo Dnem obce, fotbalovým turnajem ne-
registrovaných hrá , pan fará  Jonczyk za spolupráce farní rady a vydatné pomoci našich zahrádká  a ostatních ob an  p ipravil oslavy 
ke 100. výro í z ízení farního ú adu. Tradi n  se konala velice úsp šná zahrádká ská slavnost, na Svobod  se konal už tradi ní svobodský 
krmáš, H eb ín Albertovec p ipravil Dostihový den. Klub maminek v lét  už tradi n  po ádá cestu Z pohádky do pohádky, mladé sportovce 
ur it  p itáhl „Sportfachman“, všestranný závod v n kolika sportech. Naši fotbalisté se zú astnili turnaje v podtatranské Štrb . Št pánkovi tí 
a svobodští hasi i uspo ádali t i sout že v požárním sportu a poslední týden v srpnu se žákovské družstvo hasi  ú astnilo krajské sout že 
v Trojanovicích. Náš fotbalový oddíl uspo ádal ve svém areálu oslavu 85. výro í od založení TJ Sokol Št pánkovice.

Vý et letních akcí je dlouhý, ale ur it  není kompletní, protože je možné, že jsem na n kterou z v tších akcí zapomn l, ale ur it  
jsem nejmenoval akce, které jednotlivé spolky po ádaly pro své leny. V tšina z Vás, vážení spoluob ané, mi dá ur it  za pravdu, když 
eknu, že kultura a sport je ve Št pánkovicích na vysoké úrovni a každý, kdo má zájem se bavit a p ijít mezi lidi si ur it  vybere. Za to, že 

Št pánkovice „žijí“, chci pod kovat všem, kte í uvedené akce p ipravili, a pop át jim do p íštích let hodn  síly a elánu. Bernard Halfar

PRÁZDNÉ DOMY V OBCI
Po tom, co obec v minulých p ti letech p ipravila 25 

pozemk  pro stavbu rodinných dom  a na soukromých 
pozemcích bylo ve stejné dob  vybudovaných dalších až 
10 rodinných dom , se op t zvyšuje po et žádostí o nová 
stavební místa. V sou asné dob  se p ipravují inženýrské 
sít  pro stavbu šesti rodinných dom  v ulici Slune ní. 
Tyto stavby realizují soukromí investo i. 

Sou asn  ud lal obecní ú ad pr zkum, který se týkal 
neobydlených dom . P i tom jsme zjistili, že v celé obci 
je dlouhodob  neobydlených 21 dom , z nichž n které 
jsou již ve zna n  zchátralém stavu.

Zde bych cht l apelovat na majitele t chto dom , aby 
zhodnotili své další zám ry s uvedenými nemovitostmi a 
nenechali je dále chátrat. Bernard Halfar

PODPORA INNOSTI S MLÁDEŽÍ
Práce s mládeží je velice záslužná innost a je t eba ji podporovat a ocenit. 

Rada obce proto rozhodla každoro n  z rozpo tu obce vy lenit z ástky ur ené 
na sport a kulturu sumu pen z, které budou rozd leny mezi trenéry a vedoucí, 
kte í b hem uplynulého roku pracovali s mládeží. V letošním roce to jsou trené i 
fotbalu, hasi ,  orbalu, voltiže a d tského sboru Škobránek. Všichni obdrží 
d kovný dopis a  nan ní dar obce. Jménem rady obce, všech zastupitel  a ur it  
i všech ob an  naší obce chci všem, kte í se ve volném ase v nují mládeži, 
pod kovat a do dalších let pop át pevné nervy a hodn  úsp ch  v jejich innosti.

Bernard Halfar

ODPADY V NAŠÍ OBCI V ÍSLECH
V prvním pololetí letošního roku bylo již z naší obce odvezeno:
Z istírny odpadních vod 92,77 tun kal , což je o 17,26 tuny více, než kalu 

odvezeného za stejné období v lo ském roce. Ve sb rn  druhotných surovin na 
ulici Jasanové bylo do p lky roku nashromážd no celkem 22,548 tun šrotu. 

Spole ností Elektrowin bylo v letošním roce vyvezeno ze stejného místa, 
tzn. ze sb rny na ulici Jasanové 30 kus  ledni ek, 13 kus  velkých spot ebi-

 a 22 kus  drobných spot ebi , v celkové hmotnosti 2,29 tuny. Spole ností 
Asekol bylo odvezeno do konce ervna již 109 televizor  a 24 po íta ových 
monitor  a 815 kg drobného elektroza ízení.

Spole nost Marius Pedersen svezla z naší obce: 1,39 tun tetrapackových 
obal ; 7,55 tun papíru; 13,7 tun skla; 28,67 tun plast ; 309,6 tun sm sného ko-
munálního odpadu

P i se tení všech hmotností a p i vyd lení tohoto ísla p ibližných po tem 
ob an  naší obce (3150) zjistíme, že každý z nás za p lku roku 2012 vyprodu-
koval již více jak 150 kg odpadu. A to zde ješt  nepo ítáme bioodpad, jehož 
svozy za aly až od ervence letošního roku.  MP

MÁTE ZÁJEM O ZASÍLÁNÍ ZPRÁV OBCE ELEKTRONICKOU POŠTOU?
ZAŠLETE NÁM VÁŠ E-MAIL NA ADRESU: ZPRAVODAJ@STEPANKOVICE.CZ
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KDE A JAK SE MOHOU OBYVATELÉ ŠT PÁNKOVIC
ZBAVIT VYSLOUŽILÝCH ELEKTROSPOT EBI

Domácnosti se mohou vy azených elektro-
spot ebi  zbavit zdarma na n kterém z míst 
zp tného odb ru, která k tomuto ú elu byla 
vytvo ena. Je p itom ale nezbytné splnit jednu 
základní podmínku: spot ebi e musí být kom-
pletní. V takovém p ípad  hradí další nakládání 
s vy azenými spot ebi i výrobci a dovozci pro-
st ednictvím kolektivních systém . 

Tato výhoda se ale nevztahuje na elektroza-
ízení, kterému již n kdo odmontoval d ležité 
ásti jako nap . motor, kompresor, topné t le-

so, buben, pláš  apod. Demontáž a zpracování 
elektrospot ebi  je innost zákonem ur ená 
pouze osobám s p íslušnými oprávn ními. 
Takové výrobky je nutné považovat za odpad 
a náklady spojené s jejich odstran ním jdou k 
tíži obci. Promítají se tedy do poplatk , které 
platíme my všichni!

Vy azené spot ebi e z Vašich domácností 
m žete zdarma odevzdávat na tomto míst :

Sb rný dv r obce Št pánkovice, otvírací 
doba: St eda 15.00 – 18.00, sobota 8.00 - 12.00

Více na www.elektrowin.cz nebo www.
stepankovice.cz

Staré spot ebi e žijí díky recyklaci dalšími 
životy.

Vy azená pra ka váží ekn me padesát ki-
logram . Mohlo by to znamenat padesát kilo 
odpadu. Smyslem recyklace vysloužilých spo-
t ebi  je ale n co jiného - v co nejv tší mí e 
znovu využít veškeré materiály, které se z nich 
poda í p i zpracování získat.

Když se tedy na starou pra ku podíváme z 

tohoto pohledu, vidíme ji jinak: 20 kilogram  
železa, 10 kilo plast , zbytek závaží v podo-
b  betonu. Podobn  je to u dalšího typického 
velkého spot ebi e, který nechybí prakticky v 
žádné eské domácnosti, u chladni ky. I její re-
cyklací se dá získat kolem 20 kil železa, plast  
je pr m rn  16 kilogram . 

Zájem o takto získané materiály jako o 
druhotné suroviny se samoz ejm  u r zných 
zpracovatel  liší. Zejména pro hut  zname-
ná železo p idané do tavby spolu se železnou 
rudou velmi významnou úsporu energie. 

Když tuto úsporu p evedeme do srozumi-
teln jší e i „domácího šet ení“, m žeme si ji 
p edstavit nap íklad takto: recyklace oby ej-
né žehli ky ušet í tolik energie, kolik za celý 
m síc spot ebuje pr m rn  velká ledni ka.

Staré plasty, nové výrobky
O n co složit jší je t o s plasty. P esto se i 

ty dají velmi dob e znovu využít. Ze starých 
spot ebi  tak mohou vzniknout dejme tomu 
zatrav ovací dlaždice.

Dlažba má pevnost tradi ních povrch , 
jako je beton nebo živi né sm si, a zárove  
umož uje zachovat p irozený travnatý ráz 
krajiny. Hodí se pro parkovišt , p íjezdy ke 
garážím, odstavné plochy, chodníky, cesty a 
kolejišt , ale i jízdárny, výb hy pro kon  a další 
plochy. 

Zatrav ovací dlažba se vyrábí z plastového 
recyklátu se zásadním podílem polyetylenu, 
který se získává z pr myslových i komunál-
ních odpad  a obal .

P ípadná likvidace výrobk  z recyklátu je 
také velmi šetrná – materiál je totiž znovu sto-
procentn  recyklovatelný.

Ani další výrobce by se bez plastového re-
cyklátu ze spot ebi  neobešel - lisuje z n j po-
klice na kola automobil . Každý nový výrobek 
obsahuje asi 30 % plast  ze starých spot ebi . 

PUR-p nu používají nábytká i i stavba i
Patrn  nejširší uplatn ní mají plasty vy-

t žené ze starých spot ebi  p i výrob  poly-
uretanu. Ten se ve form  PUR-p ny využívá v 
mnoha odv tvích od stavebnictví p es nábyt-
ká skou výrobu až po automobilový pr mysl. 

Stavba i znají recyklované polyuretany ze-
jména jako plnivo pro tepeln  izola ní omítko-
vé sm si. Materiály s PUR-p nou jsou vhodné 
nejen jako  nální omítky u novostaveb, ale i 
pro dodate né zateplení a revitalizaci starších 
rodinných dom .

PUR-p na je dnes také základním materiá-
lem p i výrob  matrací pro spaní, kde nahradi-
la molitan. Tvo í pevnou a spolehlivou výztuž 
sedacího nábytku v domácnostech i seda ek v 
nov  vyráb ných automobilech.

PUR-p na ale spl uje nejp ísn jší kritéria 
i z hlediska zdravotního, proto je její tvrdá va-
rianta tak ka výhradním tepelným izolantem 
v potraviná ském pr myslu – v pivovarech i 
mlékárnách. 

Tak co, po ád si ješt  n kdo myslí, že 
vysloužilé spot ebi e nemá cenu odevzdávat 
na sb rná místa, aby se o n  mohli postarat 
odborníci?

SPOLE N  K PRACOVNÍMU UPLATN NÍ
Centrum pro zdravotn  postižené 

Moravskoslezského kraje o.s. realizuje od 
1.6.2012 nový projekt s názvem Spole n  
k pracovnímu uplatn ní. Projekt je ur en 
osobám se zdravotním postižením, které 
jsou nezam stnány déle než 6 m síc , jeho cílem je zvýšit možnost 
zam stnání t chto osob a pomoci jim získat uplatn ní na trhu práce. 

Ú astník projektu nejd íve prochází základním Poradenským 
programem, který se zam uje na sestavení životopisu a motiva -
ního dopisu, orientaci na portálech nabízejících práci, využívání 
všech možností p i hledání práce, nácvik pracovního pohovoru, 
apod. Následn  je možné na doporu ení sociálního pracovníka 

ú astnit se dalších aktivit, které projekt nabízí: Rekvali  ka ní kurzy, 
Pracovn -bilan ní diagnostika, Individuální psychologické poraden-
ství i Podp rné a motiva ní aktivity. 

Podporu k pracovnímu uplatn ní osob se zdravotním postižením 
mohou využít rovn ž i zam stnavatelé, a to prost ednictvím aktivity 
Podpora uplatn ní na trhu práce, kdy m žeme poskytnout p ísp vek 
na mzdové náklady po dobu 6 m síc  pro osobu zdravotn  postiže-
nou, které zam stnavatel vytvo í nové pracovní místo.

Projekt spolu  nancován rozpo tem Evropskou unií a státním 
rozpo tem R, aktivity projektu jsou pro ú astníky zdarma. Projekt 
je realizován na celém území Moravskoslezského kraje, bližší in-
formace jsou k dispozici na webových stránkách organizace (www.
czp-msk.cz), p íp. u manažerky projektu Mgr. Hany Schwarz, 
Sokolovská 9, 741 01 Nový Ji ín, tel: 556 709 403.

Za realiza ní tým projektu
Mgr. Pavla Hennigová
Liptovská 21, 747 06 Opava 6
tel: 553 734 109
e-mail: czp.hennigova@czp-msk.cz

d

ÚKLIDOVÁ SLUŽBA

Družstevní 27
747 23 Bolatice

Tel.: 773 624 534
uklidsluzba.jana@seznam.cz

Jana Jařábová

www.uklid-janka.cz

ÚKLID PO MALÍŘÍCH A FIRMÁCH
RODINNÝCH DOMŮ A BYTŮ

FIREM A KANCELÁŘÍ
ČIŠTĚNÍ KOBERCŮ A ČALOUNĚNÝCH SOUPRAV
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ŠT PÁNKOVICKÉ KOLÁ E ŽIJÍ
V sobotu 8. zá í se ve Lhot  u Háje, v areálu mlýna vodníka Slámy, 

uskute nily Prajzsko-Cisarske dožínky. Krom  jiných atrakcí byla na 
programu i sout ž o nejlepší tradi ní kolá e. 

Za naši obec se sout že se št pánkovickými kolá i zú astnily t i ge-
nerace rodiny Kurkových. Paní Františka a paní Ji ina s dcerou Míšou 
upekly výborné kolá e, mohu to posoudit, protože jsem m l tu est 
zasednout v komisi, která kvalitu kolá  hodnotila. Vyhodnoceny byly 
kolá e na prvním a druhém míst , všechny ostatní týmy se umístily na 
krásném t etím míst . 

Chci touto cestou pod kovat našim peka kám za as, který pe ení 
kolá  a celoodpolední ú asti na dožínkách v novaly a pop át, aby i 
v budoucnu naše kolá e všem chutnaly.  Bernard Halfar

NOVÁ PROMÍTACÍ SEZÓNA
NAŠEHO KINA PANORAMA 

Léto a prázdniny jsou již minulostí, což jist  hlavn  d ti 
moc net ší, ale s p icházejícím podzimem a dlouhými ve ery 
za neme op t promítat v našem kin  Panorama. P edb žn , tak 
jako ostatn  každý rok, plánujeme za átek sezóny na p elom 
zá í a íjna. Organiza n  se nic nem ní, takže stále platí, že pro-
mítacím dnem bude ned le a za átky p edstavení budou v 15 
hodin u  lmu pro d ti a v 17 hodin u  lmu pro mládež a dosp lé. 
Vstupné taktéž z stává nem nné – 20 korun d ti, 50 dosp lí.

O  lmech, které se budou promítat, budete informováni 
v obecním rozhlase, na obecních výv skách, na webových strán-
kách Obce Št pánkovice a také v denním tisku.

Ješt  bych uvedl, že p i prvním p edstavení bude p ipraven 
dotazník, kde m žete uvést své p ání i stížnosti, týkající se „na-
šeho“ kina. MP

HON-okna, dvefie, s.r.o.
Jarkovická 7

746 01 Opava-Vla‰toviãky

tel.: 553 793 424
e-mail: hon@okna-dvere.cz

www.okna-dvere.cz
Chcete

NOVÁ D¤EVùNÁ
EUROOKNA?
V¯BORNÉ TEPELNù IZOLAâNÍ VLASTNOSTI

VHODNÉ I PRO NÍZKOENERGETICKÉ A PASIVNÍ DOMY

D¤EVùNÁ OKNA VYSOKÉ KVALITY ZA V¯HODNOU CENU

BESEDA
SE SENIORY

V úterý 2.10.2012 v 16.30 hod. 
zve vedení obce naše seniory starší 
70 let na „Besedu se seniory“.

Setkání prob hne op t 
v hospod  Na Statku, a k dobré 
nálad  vystoupí folklorní soubor 
Srubek.

KOMORNÍ KONCERT
10. listopadu 2012 zveme ob any do ob adní sín  

Kulturního domu ve Št pánkovicích na komorní koncert. 
Ú inkovat budou zp váci a hudebníci: 
Petr Urbánek, Šárka Maršálová, Nenko 
Slavov. K poslechu budou znít Ve erní 
písn  Bed icha Smetany a Antonína 
Dvo áka.

Cena vstupenky 60,-K .
Po et míst tohoto p edstavení je 

omezen, zájemci se mohou hlásit na 
sekretariátu obecního ú adu.

DOKONALÁ
SVATBA

28. íjna 2012 v 17.00 hod.

V kinosále
Kulturního domu

ve Št pánkovicích
vystoupí Divadelní soubor

ŠAMU ze Štítiny s komedií

Cena: 50,- K
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VÝZVA KNIHOVNY!
Existují d vody k „zeštíhlení“ vaší soukromé knihovny a nechcete 

knihy nechat ležet v antikvariátech nebo snad knihy vyhazovat?
 Pak neváhejte a darujte své knihy do naší št pánkovické 

knihovny, kde budete mít možnost si knihy kdykoliv p j it.
Budeme rádi, když tímto zp sobem obohatíte náš knižní fond.

KLÍ KOVÁNÍ PRV Á K
Klí kování prv á k  se v naší knihovn  stalo již tradicí. Tentokrát 

se sk ítci Knihovní ci p e arovali na úpln  jiné pohádkové postavi ky. 
Kupodivu d ti rozpoznaly K emílka a Vochom rku, kte í zábavný pro-
gram pro d ti p ipravili. Povídali si s d tmi o oblíbených d tských kníž-
kách, d ti modelovaly svá oblíbená písmenka, které se dokonce v jedné 
knížce zatoulala, poslechly si pohádku, luštily kvíz a na záv r p edvedly 
své tená ské um ní tením z knížky “Pohádky z pa ezové chaloupky 
K emílka a Vochom rky“, za což byly odm n ny zlatým klí em, kterým 
se odemyká záhadná komnata tení. 

D ti prožily p íjemné a zábavné dopoledne a s pod kováním se roz-
lou ily. MT

PASOVÁNÍ PRV Á K
NA RYTÍ E KNÍŽEK

A TENÁ E KNIHOVNY

V pond lí 3. zá í 2012 prob hlo tradi ní královské pasování 
prv á k  na rytí e knížek a tená e knihovny. Celkem se paso-
vání spole n  s rodi i zú astnilo 40 d tí, p ítomen byl starosta 
obce a t ídní u itelky. Celý slavnostní akt uvedl král Knihomol 
spole n  s královnou Knihomilou a písa  Prav ický vše bedliv  
pozoroval a zapisoval. Opravdového me e se n které d ti bály 
ale s odvahou ke Králi p istoupily a s d v rou nechaly na svá 
ramena spo inout pasující me .

 Za odvahu obdržely pam tní list, záložku a p ihlášku malé-
ho tená e, která jim umožní celoro ní p j ování knížek zdar-
ma. T šíme se, až d ti ovládnou tecí um ní a knížky se pro n  
stanou další motivací k jeho rozvíjení. MT

Bolatice, ul. Opavská 125

Otevírací doba:
po 8:30 – 12:00 00:71 – 00:41
út 8:30 – 15:00                                  
st 8:30 – 12:00 00:71 – 00:41
t 8:30 – 15:00                                  

pá 8:00 – 12:00

Kontakt:
Martin Kurka  
tel.: 604 981 365 
e-mail: martin_kurka@generali.cz

tel.: 604 984 799 
e-mail: veraskrenkova@seznam.cz

AUTORSKÉ TENÍ Anny Malchárkové
V pond lí 5. listopadu 2012 v 17.00 hodin se v naší knihovn  usku-

te ní autorské tení regionální spisovatelky paní Anny Malchárkové.
Bude prezentována její knižní novinka „Album-humorné momentky 
šedivých dn  aneb život prajzké rodiny“. 

Autorka bude také vypráv t o své p edchozí tvorb . Je známa svými 
díly Grunt, Kamenný sv dek a Modrá barva duhy.

 Všichni zájemci jsou srde n  zváni! Vstup je zdarma ZŠ
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P ÍM STSKÝ TÁBOR 2012 – „ZACHRA UJEME POHÁDKY“

Malí táborníci spole n  se svými vedou-
cími se spole n  uvítali a seznámili a hned 
v úvodu m li všichni ne ekanou návšt vu. Do 
knihovny zavítala Královna Fantazie, která 
d tem pov d la o pohádkách, které se neu-
stále ztrácejí v její íši. Pohádky totiž pohlcu-
je Temnota a pouze mlá ata z lidského rodu 
mohou pomoci sk ítk m z rodu Bambuli po-
hádky zachránit. Všichni táborníci souhlasili 
s možností, že sk ítk m pomohou. Královna 
Fantazie mocným kouzlem prom nila d ti 
ve sk ítky a kouzelné bambule jim mají býti 
nápomocny v náro ných úkolech, ale nebu-
de to lehké, protože Temnota bude sk ítk m 
neustále v patách. A stalo se. Strašný hluk 
doprovázel p íchod zlé Temnoty, která ni í 
pohádky a d tem se dokonce snažila vyhro-
žovat, že všichni ztratí pam  v jejím tem-
ném království a že se pohádky navždy ztratí. 
D ti se ale Temnoty nebály a vyhnaly ji pry , 
ale ne napo ád.

Když Temnota zmizela, d ti za aly vy-
ráb t táborová tri ka se znakem svého rodu. 
Rod  bylo celkem p t: Bor vky, Brusinky, 
Jah dky, H íbci a Lískové o íšky. Když bylo 
vše hotovo, posilnili jsme se zdravou sva in-
kou a následovalo pln ní úkol . Sb r perní -
k  byl velice náro ný úkol, jelikož se op t 
objevila Temnota a sk ítk m provád la r zné 
neplechy. Sk ítkové se ovšem nezalekli, pro-
tože vždy m li nablízku svou bambuli, která 
jim po celou dobu dobíjela sílu. Nakonec se 
sk ítk m poda ilo všechny perní ky posbírat 
a nad Temnotou prozatím vyhráli.

Vyzkoušeli si také šplhání po lan , za což 
byli odm n ni bob íkem mrštnosti. Dokonce 
i vedoucí družstev se nenechali zahanbit a 
šplh si vyzkoušeli také. as rychle ubíhal, že 
jsme ani nepost ehli blížící se as ob da. Ale 
naše b íška nás upozornila. Vrátili jsme se 

do knihovny, kde Školní jídelna pro nás p i-
pravila výborný ob d a dle prázdných talí  
všem náramn  chutnalo.

Po poledním odpo inku jsme se p esunuli 
zp t do parku k pln ní dalších úkol .

Stavba perníkové chaloupky s následnou 
divadelní scénkou se všem náramn  líbila. 
Každý rod si vyzkoušel stavbu chaloupky 
z p írodních materiál  a z d tí se vyklubali 
výborní herci.

Silné bou ka nás však z parku p ed as-
n  vyhnala, a tak jsme m li dostatek asu 
k vyhodnocení všech úkol , na pochutnání 
si Babi ina perníku a na první zápisy do 
sk ítkovských dení k . Královna Fantazie 
pochválila d ti (sk ítky) za spln ní všech 
p ipravených úkol  a to znamená, že d ti 
zachránily první pohádku ze spár  Temnoty.

Následující den nikdo ze sk ítk  z rodu 

Bambuli netušil, že další pohádku p jdeme 
zachra ovat k opravdovému rybníku, do 
opravdového lesa a za opravdového dešt .

Se ztracenou pohádkou d ti seznámi-
la op t královna Fantazie a pak jsme se 
už všichni vydali na vlakové nádraží ve 
Št pánkovicích. Celou cestou m ly d ti za 
úkol pozorn  pozorovat okolí, zda se n kde 
neukáže malý puzzlík, kterých bylo cel-
kem 10, a které nás dovedou k rybníku v 
Chuchelné-Rest . D ti byly pozorné a tak 
sice dešt m promo ené úsp šn  k rybníku 
dorazily. V krásné hájovn  jsme se osuši-
li a za ali jsme plnit další úkoly. Jak moc 
dob e d ti znají pohádky, jsme se p esv d-
ili u prvního úkolu. Sice se jim nepovedlo 

zodpov d t všechny otázky, ale i tak byly 
úsp šné. A protože p estalo pršet, rozb hli se 
sk ítkové do lesa sbírat h íbky. A že jich tam 
bylo! Nasbírali jich opravdu hodn . Unavení 
a hladoví jsme se všichni p esunuli do blíz-
ké restaurace na ob d. Výbornou sví kovou 
a knedlíky pro nás p ipravil pan Krakovka, 
který jen koukal, kolik toho d ti dokážou 
spo ádat. Asi jim hodn  chutnalo. A jaké bylo 
po ob d  p ekvapení? Vodníka jsme totiž na 
rybníce v Rest  nespat ili, ale Sojka nám 
vyšt betala, že Vodník, celý smutný, že mu 
Temnota rozházela všechny pentli ky, sedí u 
rybníka kousek od místa, kde jsme se práv  
nacházeli. D ti neváhaly a všechny pentli ky 
smutnému Vodníkovi posbíraly. Ale to ne-
bylo všechno. Vodník d tem p edal záhadný 

dopis, který ovšem smí otev ít až ve tvrtek 
odpoledne. „Co bude ve tvrtek odpoledne“? 
Ptaly se zv dav  d ti. To bude p ekvapení…

Pln ní úkol  tohoto dne bylo vzhledem 
na po así velmi náro né a tak po návratu 
do knihovny všechny d ti královna Fantazie 
pochválila, že byly odvážné, pozorné a 
že tak náro nou cestu k záchran  zvládly. 
Vyhodnotila sout že, odm nila d ti plody da-
ného rodu, d ti obohatily své deníky dalšími 
zážitky a vydaly se dom . 

T etí den tábora - st eda, se odehrával 
ve znamení pohádky „Hrne ku va “. Byl to 
den vskutku náro ný jak fyzicky, tak psy-
chicky. Hned z rána nás navštívila Královna 
Fantazie, která nás požádala o záchranu další, 
v po adí t etí, pohádky. Pokra ovali jsme 
ryze sportovn . Všechny d ti, i s vedoucími, 
se odebrali na sportovní h išt , kde jsme sou-
t žili v n kolika disciplínách. Pat il mezi n  
skok do dálky, b h na 60 metr  a b h na 200 
metr . D ti byly jako obvykle plné energie a 
zápalu do hry. Takto jsme strávili st ede ní 
dopoledne a po pár hodinách fyzické zát že 
se všichni t šili na ob d. Paní kucha ky uva-
ily t stoviny s výbornou rajskou omá kou, 

po níž se všichni oblizovali až za ušima. Po 
ob d  nás navštívila královna Temnota, kte-
rou ale d ti úsp šn , velmi rychle a bou liv  
vyhnaly. Pokra ovali jsme v záchran  pohád-

ky „Hrne ku va “, a to tak, že se sout žilo 
v co nejrychlejším spo ádání krupicové kaše. 
Každé z našich ovocných družstev m lo svou 
barvu krupice, každý len m l svou lži ku 
a všichni se snažili co nejrychleji sníst mísu 
krupice a co nejmén  zašpinit st l (což se 
však nepoda ilo). Pak už nás jen navštívila 
královna Fantazie a d ti si své zážitky poctiv  
zapsaly do dení k  a šly spokojené a unavené 
dom . Pokra ování na další stran ...
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Hned zpo átku p edposledního dne 
tábora byly d ti postaveny p ed nelehký 
úkol. Musely zachránit n kolik desítek 
mravene k  z velkého ho ícího mraveništ . 
Svého úkolu se zhostili s vervou a úsp šn  
vysvobodily všechny mravene ky. Posléze 
si d ti op t zahrály na zachránce, tentokrát 
krkavc . Mlá átka vypadla z hnízda, d ti 
je však vysadily zpátky a dokonce je i nakr-
mily. ekalo na n  ale p ekvapení! Z v tví 
strom  vykoukly myši. Nebyly to však leda-
jaké myši. Byly to gumové pochoutky, které 
d tem zp íjemnily pln ní úkol . Následovalo 
va ení táborového aje z nasbíraných byli-
nek, který všem chutnal. Poté se naše akti-
vity p esunuly zp t k pohádce Zlatovláska, 
kdy jsme spole n  sbírali ztracené perly a 
navlékaly je na nit. Pokra ovali jsme Hrou na 
ovoce, do které se zapojili i všichni vedou-
cí. Po náro ném dopoledni nás již v jídeln  
ekal vydatný ob d a posléze jsme se vydali 

na dobrodružnou p ší cestu do krava ského 
aquaparku. Tém  všechny d ti byly state né 
a na cestu se odhodlaly. Ve vod  se nikomu 
nic zlého nestalo a v úplné pohod  jsme došli 
zpátky do Št pánkovic. Tam na nás ekalo 
ohništ  a špeká ky, což se ukázalo jako vý-
borná ve e e, která d ti posilnila na násle-
dující stezku odvahy, kterou zvládli všichni 
ú astníci tábora. Poté jsme se odebrali zpátky 

do knihovny a šli po náro ném dni zaslouže-
n  spát. K velkému zklamání všech jsme se 
v pátek 20. ervence probudili do posledního 
táborového dne. A koli byl celý týden vy er-
pávající, všem bylo líto, že se spole né chvíle 
blíží ke konci. Z stala nám však ješt  jedna 
pohádka v ohrožení Temnoty a to “T i o íš-
ky pro Popelku“. Den jsme za ali vydatnou 
snídaní a poté prob hlo vyhodnocení sout ží 
dvou p edchozích dn , p edání plod , bob í-
k  a odm n. D ti zavzpomínaly na pohádku 
o Popelce rozd lováním o ky a hrachu, také 
sest elováním pta ích hnízd, které ukrývali 
kouzlené o íšky a také následným zodpoví-
dáním velmi záludných otázek. Nutno íci, 
že vše s p ehledem zvládly. Mezitím všem 
po ádn  vyhládlo, a tak jsme se p esunuli 
do školní jídelny, kde se tentokrát servíroval 
smažený sýr s hranolky. Po ob d  nás e-
kala ješt  poslední sout ž, nutná k záchran  
Popelky, a ta byla obzvláš  zajímavá. D ti si 
vybraly kusy látky, ze kterých m ly za po-
moci svého vedoucího skupiny ušít šaty pro 
Popelku. Všechny modely byly opravdu ori-
ginální a p i následné módní p ehlídce sklidi-
ly obrovský aplaus. Nem žeme opomenout 
ješt  jednu událost, která se v pr b hu tábora 
udála. A tou je svatba dvou našich táborník ! 
Ondra a Míša si ekli své ANO p ed zraky 
p ihlížejících d tí a vedoucích. Nechyb l 
svatební pochod, nechyb ly prstýnky a krás-
ný pohádkový dort se stal zárove  dortem 

svatebním. Byl výte ný a pochutnali si na 
n m všichni malí i velcí zachránci. 

A protože v pohádkách vít zí dobro nad 
zlem, byli jsme rádi, že i na našem tábo e 
Fantazie zvít zila nad Temnotou. Celý tábor 
jsme ukon ili spole n  s Královnou Fantazií 
kone ným vyhlášením vít z  a p edáním 
odm n všem d tem. Doufáme, že d ti mají 
na tábor hezké vzpomínky a t ší se na p íští.
 MT

MÁTE ZÁJEM O ZASÍLÁNÍ 
ZPRÁV OBCNÍHO Ú ADU 

ELEKTRONICKOU POŠTOU?

ZAŠLETE NÁM VÁŠ E-MAIL
NA ADRESU:

ZPRAVODAJ@STEPANKOVICE.CZ
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„NETRADI NÍ OLYMPIÁDA“
Prvního ervna na Den d tí 
se žáci 1. stupn  vždy t ší na 
zábavnou sportovní sout ž 
„Netradi ní olympiádu“.

V letošním roce se jí zú-
astnil pouze 1. - 3. ro ník. 

D ti tvrtých a pátých t íd 
poprvé absolvovaly orienta -
ní b h spolu s žáky vyššího 
stupn .

Po así nám bohužel nep á-
lo, takže se celá sout ž odehrá-
vala v prostorách školy.

Pro d ti byly p ipraveny zajímavé sportovní disciplíny, do jejichž pl-
n ní se pustily s plnou vervou. Zkoušely nap íklad hod gumákem, slalom 
s pingpongovým mí kem na lži ce, p eskoky p es švihadla na as, p e-
tla ovanou, skoky v pytlích, sout ž ve sb ru ví ek z pet lahví, rychlostní 
namotávání autí ek na provázek a další zábavné úkoly.

Na každém stanovišti spolu soupe ili vždy dva borci, ten lepší zís-
kal vít zný bod. Na základ  výsledného po tu bod  byl pak vybrán 
nejlepší sportovec, kterým se stala Melanie Michalíková z II. B t ídy. 
Vyhodnoceno bylo i po adí jednotlivých t íd na základ  pr m rného 
po tu bod . S bramborovou medailí skon ili ti nejmenší, žáci 1. ro níku, 
t etí p í ku obsadili žáci II.A, na st íbrném stupínku skon ili t e áci a 
jako nejlepší se umístili sportovci z II.B. Blahop ejeme vít z m a t šíme 
se na další ro ník „Netradi ní olympiády“.

Žáci II. stupn  absolvovali orienta ní b h v areálu školy. V pr b hu 
dne m li možnost zhlédnout výstavu zbraní a dalšího vojenského vyba-
vení spojenou s názornou ukázkou zp sobu maskování voják  a manipu-
lace se zbran mi, kterou zajistil p. Pe inka z Hlu ína.

I p es nep íze  po así si žáci odnesli z této akce mnoho netradi ních 
zážitk .

ŠTRBA 2012
VÝLET ŽÁK  VIII. T ÍDY
Žáci 8. t ídy navštívili dne 7. 6. – 10. 6. 2012 Štrbu. Družba se 

Štrbou trvá již n kolik let a po delší dob  se znovu aktivn  obno-
vuje. Žáci si p i návšt v  Štrby p ipravili t i prezentace, a to pod 
názvem naše t ída, naše škola a naše obec.

Na obecním ú ad  je uvítal místní starosta a seznámil je s his-
torií i sou asností obce. V pr b hu prvního dne prob hla prohlíd-
ka školy a poté i obce. Následující den se vypravili na menší túru 
k Štrbskému plesu a lanovkou na Solisko. T etí den absolvovali 
dobrodružný výšlap Slovenským rájem.

Na záv r tohoto nádherného výletu si pro naše žáky p ipravili 
jejich slovenští kamarádi supershow plnou slovenských a eských 
hit  a sout ží. Vzájemn  se nau ili jeden z tradi ních spole en-
ských tanc . Okolní krajina je krásná a monumentální.

T šíme se na brzké shledání a další spolupráci.
Kate ina Langrová

TRADI NÍ DEN D TÍ SE VYDA IL

V sobotu 2. ervna 2012 nám po así mi-
mo ádn  p álo, když od 14,30 hodin v atriu 
št pánkovické základní školy nastupovala 
první skupina d tí ke svému vystoupení.

P ítomné obecenstvo pak zhlédlo další ta-
ne ní a sportovní ísla v podání d tí z mate ské 
i základní školy, jež spojoval motiv pohádko-
vých nebo muzikálových písní. Celý program 

ukon ili malí hasi i z oddílu Floriánci, kte í 
zvládli uhasit “požár“ a zachránit zran né, to 
vše za povzbuzování svých rodi  a spolužák . 
Tane ní a pohybové kreace vyst ídaly r zné 
atrakce, z nichž nejv tší úsp ch sklidil Sbor 
dobrovolných hasi  z Opavy – Kylešovic, 
který p edvedl záchranu ran ných p i auto-
nehod , kdy  guranty vyproš oval hasi ský 
tým pomocí n žek z „havarovaného“ auta. Jak 
prozradili p ímí ú astníci akce, ve chvíli, kdy 
n žky st íhaly plech karoserie, b hal jim mráz 
po zádech.

V atriu krom  bohatého ob erstvení, jež 
zajistilo Sdružení rodi , bylo možné si ješt  
koupit za symbolických 5,- K  r zné hra ky, 
hry nebo knížky, a tak p isp t n které z chari-
tativních za ízení. Po 17. hodin  zn ly atriem 

písn  Michala Davida v podání dvou mladých 
protagonist  úsp šného Davidova muzikálu 
„D ti ráje“. V prostorách školy byly nachys-
tány výstavky žákovských sešit , výrobk  a 
prací, jež byly ur eny hlavn  rodi m žák  
p íslušných t íd nižšího stupn .

Oslava d tského dne v této podob  pro 
rodi e a ve ejnost má na naší škole již více 
než ty icetiletou tradici. Ani letos jsme se jí 
nezpronev ili a p idali tak další kamínek do 
mozaiky, z níž se skládá kulturní a spole en-
ský život nejen ve škole, ale i v naší obci.

Velké pod kování pat í všem d tem, u ite-
l m i dosp lým, kte í p ipravili a  už vystou-
pení, výstavky, ob erstvení nebo se jakkoli 
podíleli na organizaci a úsp chu d tského dne.
 St íbná

SOUT Ž VE SKOKU VYSOKÉM – „MÁJOVÁ LA KA“
V úterý 29. 5. 2012 prob hla tradi ní skokanská sout ž „Májová la ka“. Na rozdíl od „Váno ní 

la ky“ nerozhoduje o umíst ní výška la ky, ale rozdíl mezi t lesnou výškou žáka a sko enou výškou. 
Tato skute nost dává šanci na slušný výsledek i mén  urostlým jedinc m.

Sportovní akce v atriu školy za slune ného po así a slabého v tru se zú astnil rekordní po et 39 žák  
(6 dívek a 33 chlapc ). V obou kategoriích byly p ekonány rekordy školy. Chlapc m ho stanovil v hod-
not  171 cm David H íbek z 9. t ídy, který tak využil poslední možnost k dosažení rekordu. V kategorii 
dívek se autorkou nového rekordu stala Petra Harasimová z 8. t ídy v hodnot  146 cm. Oba jmenovaní 
se také stali vít zi Májové la ky. Davidovi (m í 176 cm, sko il 171 cm) chyb lo 6 cm k tomu, aby se 
p esko il, u Petry inil rozdíl 18 cm (m í 164 cm, sko ila 146 cm). Druhá místa pat ila Nikol Leš inské 
a Danielu Kristianovi a t etí Martin  Jonešové a Miroslavu Moravcovi, všem z 5. t ídy.

Blahop ejeme vít z m ke kvalitním výkon m a t šíme se na další ro ník „Májové la ky“.
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O tom, že se na naší škole stále n co d je, sv d í také udá-
lost, která prob hla v m síci kv tnu. Uskute nil se totiž 1. ro ník 
charitativní akce, jehož se ú astnila nejen naše základní škola, ale 
také škola mate ská a rodi e d tí.

Žáci školy se mohli podílet na této akci hned dv ma zp soby. 
V první fázi (p ípravné od 30. 4. do 4. 5.) byly shromaž ovány 
v ci, které se m ly stát p edm tem prodeje a z nichž se m l rekru-
tovat  nan ní zisk k zaslání do charitativních nadací nap .: nadace 
Chrpa, fond Sidus, nadace Rozum a cit, eský den proti rakovi-
n  2012, Pomozte d tem (Ku e), nadace Paraple, d tské centrum 

ty lístek, rehabilita ní ústav Chuchelná, d tský domov Opava.
Druhá fáze (od 7. 5. do 14. 5.) pak byla spojena se samotným 

prodejem oblíbených hra ek, plyšák , her, knížek, sportovních 
pot eb a dalších užite ných v cí. Navíc si žáci z naší školy mohli 
zvolit nadaci, jíž budou peníze na ú et p ipsány. Sami si tedy vy-
bírali, koho pot ebného z jejich pohledu by nejrad ji podpo ili.

Samotní pomocníci p i prodeji charitativních p edm t  se 
k akci vyjád ili takto:

Jana Maiwaldová z 8. ro níku: „P išlo opravdu hodn  lidí, 
byli jsme p ekvapeni velkým zájmem o p edm ty, lidé odcházeli 
spokojeni a s úsm vem…“

Petra Harasimová, 8. ro níku: „Prodávali jsme naprosto úžas-
né plyšá ky, knížky… Každý si navíc odnesl na oble ení stužku, 
která symbolizovala ú ast na pomoci pot ebným.“

PRV Á CI NAŠÍ ŠKOLY V ROCE 2012
T ída I. B – t ídní u itelka: Mgr. Magdaléna Czudková

uška Hynek; Huber Marek Michael; Kopcová Sabina; Kremserová 
Nikol; Kurka Petr; Li ková Sabina; Malohlava Dominik; Nikel 
Vít zslav; Pavelková Adriana; Prasek Tobiáš; Radošovská Natálie; 
Rásocha Jakub; Slivková Linda; Stošek Patrik; Stuchlík Michal; 
Štábl Ond ej; Štáblová Veronika; Tomí ek Tomáš; Vja ko Mario; 
Vybíralová Martina

T ída I. A – t ídní u itelka: Mgr. Blanka Ku ejová

Bena Daniel; Bena David; Bliž áková Eliška; Drastiková Veronika; 
Gvoždíková Klára ; Hahnová Natálie; Hanzlík Jakub; Harasimová 
Natálie; Harasimová Tereza; Hausknechtová Kristýna; Heider Jan; 
Hladký Jakub; Hubá ková Anna; Hulová Tereza; Jehlá  Ond ej; 
Jehlá  Vojt ch; Sou ek Tobiáš; Šime ek Tomáš; Volný Daniel; 
Ž rek Petr

LETOŠNÍ ABSOLVENTI
ZŠ A MŠ ŠT PÁNKOVICE

Fluger Sebastian; H íbek David; Illéš Daniel; Juhoš Patrik; Kubík 
Dominik; Nev ela Adam; Slaný Nikola; Straka Adam; Šime ek Petr; 
Zají ek Pavel; Baránková Veronika; Martiníková Sabina; Poštulková 
Michaela; Steuerová Kamila; Sto ková Barbora; Trlicová Petra; 
Ve erková Markéta; Vybran íková Nikola; Leš inská Petra; 
Kotzurová Barbora

DRŽME SE ZA RUCE – POMOZME…
Velice bychom cht li pod kovat všem, kte í v novali p edm ty k pro-

deji, zárove  naše velké díky pat í všem, jež p isp li jakoukoli  nan ní 
ástkou a také všem, kte í se podíleli na organizaci této akce, jak z ad 

d tí, tak dosp lých.
Letošní ro ník lze opravdu považovat za mimo ádn  zda ilý, celkov  

bylo v rámci této akce vybráno a na pomoc t m nejpot ebn jším zašlou 
d ti z naší školy krásn  zakulacenou ástku 10 067,-- K . Právem tedy 
mohou být na sebe pyšné. Sv
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ROZLOU ENÍ S P EDŠKOLÁKY „ŠMOULÍ RÁJ“ 2012
Na 14. ervna odpoledne se t šily všechny d ti, které se v letošním školním 

roce rozlou í s MŠ.
Paní u itelky pro n  p ipravily zábavné odpoledne s no ním spaním ve 

školce. Naše školi ka se prom nila v modré sk ítky. Jaké? No p ece Šmoulíky. 
Ta ka Šmoula se svými velkými kamarády Koumákem, Kutilem, Poétou, 
Nešikou, Silákem, Sm lounem, Malí em p ipravili pro malé modré sk ítky 
cestu plnou úkol , které vedly do šmoulího ráje. Šmoulí diskotéku p erušilo 
slavnostní pasování na p edškoláky 2012. No a po po ádném šej ení, hygiena 
a hajdy do pelíšku. Pak už jen šmoulí ukolébavka a dobrou noc. 

Jó a velmi d ležitá zpráva pro všechny! Pro Gargamela jsme nachystali 
velkou past.

VÝLET D TÍ MŠ 2012
Ve st edu 20. ervna se d ti z naší MŠ vydaly na výlet do krásného areálu U vod-

níka Slámy. Dopoledne plné sportování a super zábavy pro nás p ipravila agentura 
sportovní gymnastiky paní 
Špi kové. D ti si zábavy 
užily na plné obrátky, po a-
sí ko bylo jako malované.

A co únava ? Ta všech-
ny d ti z krásn  prožitého 
dopoledne p i odpoledním 
odpo inku po ádn  p emoh-
la. Pirátská stezka byla moc 
prima.

FESTIVAL P ÍPRAVEK
MALÝCH HASI

30. ervna se vydalo 13 d tí z hasi ského krouž-
ku autobusem na krajské kolo Festivalu p ípravek 
v Nošovicích. P esto, že sluní ko velmi h álo a pálilo, 
naši malí Floriánci do závod ní dali všechny své síly 
a energii.

P ehlídka byla skv lá a našemu vystoupení tles-
kali nejen naši malí kolegové z jiných družstev, ale 
také mnoho divák  a pro   hasi . Prý d láme naší 
školce a vesnici velmi dobré jméno a tím jsme na 
sebe trošku pyšní.

3. ZÁ Í 2012 V MŠ ŠT PÁNKOVICE
V pond lí 3. zá í se pro n které d ti zm nil život od podlahy. Brzké ranní vstá-

vání a velké o ekávání z prvních chvili ek prožitých v novém prost edí mezi nový-
mi kamarády a s neznámými tvá emi paní u itelek, které najednou nahrazují jejich 
maminky. Ano, tak za al školní rok u nových d tí, které dnes poprvé vstoupily jako 
malí p edškoláci do našeho p edškolního za ízení.

Pro d ti, které již do školky chodily i pro naše paní u itelky kone n  p išla doba, 
kdy si mohou spolu povídat a hrát. Od dnešního dne je u nás zase rušno. A víte co? 
Všichni jsme moc rádi.

V letošním roce bude navšt vovat MŠ celkem 105 d tí, o které se bude starat 8 
pedagogických pracovnic a 5 správních zam stnanc .

Milé d ti, p ejeme Vám hodn  radosti, smíchu, spoustu prima kamarád .
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JSDH ŠT PÁNKOVICE – INNOST V LETOŠNÍM ROCE
Jednotka sboru dobrovolných hasi  (dále jen jednotka) obce Št pánkovice na za átku roku prošla velkou obm nou jejich len . V únoru 

2012 se zp t do vedení JSDH Št pánkovice vrátil Vojt ch Feher, který sestavil a omladil celou jednotku. 
Jednotka má te  toto složení: Vojt ch Feher – velitel JSDH obce Št pánkovice; Michal Dluhoš – velitel družstva; Michal Langer – velitel 

družstva; Bohumil Vybran ík – strojník; Petr ehulek – strojník; Jakub Polomský – hasi ; Marek Ondruf – hasi ; Alfons Halfar – hasi ; 
Simona Slivková – hasi  

V m síci dubnu jednotku ekala komplexní kontrola ze strany HZS Moravskoslezského kraje. Kontrola se týkala innosti a vybavení 
technickými prost edky jednotky. P i této kontrole byly zjišt ny drobné nedostatky, které byly do konce kv tna 2012 odstran ny. Vybavenost 
a také innost jednotky se odvíjí od  nan ní podpory jejího provozovatele a tou je obec Št pánkovice. 
V dnešní  nan n  nelehké dob  se snažíme spolu s vedením obce zajiš ovat alespo  ty základní in-
nosti jednotky.

Na území obce Št pánkovice od 1. ledna 2012 se staly tyto mimo ádné události:
31. ledna, 7:31, dopravní nehoda – osobního vozidla a cyklisty na ulici Lípové,
27. ervence, 20:08, na ulici Jasanová pomoc p i snášení pacienta,
11. srpna, 17:54, dopravní nehoda osobního vozidla na ulici Hlavní,
12. srpna, 15:48, požár altánu na ulici Novodvorské,
22. srpna, 16:09, likvidace obtížného hmyzu na ulici Jasanové.
Jak již bylo napsáno výše, vybavenost jednotky je jen základními technickými prost edky. V letoš-

ním roce byla jednotka integrovaným bezpe nostním st ediskem v Ostrav  povolána jen jednou a to na 
požár altánu na ulici Novodvorská, kde se jednalo o dohašení altánu 4×4 metry. P í ina požáru je v šet ení vyšet ovatel  požár  v Opav . 
Jednotka na míst  požáru byla v 6 lenech. Po p íjezdu jednotka ud lala pr zkum místa a vyst ídala v hašení majitele objektu. Po p íjezdu 
profesionálních hasi  ze stanice Opava jednotka p edala místo události vyšet ovateli a odjela zp t na základnu. Vojt ch Feher

HASI SKÁ SOUT Ž NA BARTOŠOVCI
V ned li 26. srpna 2012 se sjeli do Št pánkovic dobrovolní hasi i z celého 

opavského okresu, aby se zú astnili 8. kola Opavské ligy v požárním útoku.
Na hasi ský areál na Bartošovci dorazilo celkem 36 družstev a naši polští p á-

telé z Wojnowic. Závodilo se ve t ech kategoriích: dorost, muži a ženy. V každé 
kategorii jsme m li své zástupce. Ve 13 hodin byla slavnostním nástupem zahájena 
sout ž. Následn  se za alo p ipravovat první z deseti družstev dorostenc . Poté 
následovala mužská kategorie, v níž bylo p ihlášeno celkem 16 družstev. V žen-
ské kategorii sout žilo 10 družstev. Kvalitn  p ipravená tra  slibovala výbornou 
podívanou.

V dorostu se na prvním míst  umístilo družstvo z T škovic. Druhé 
bylo domácí družstvo ze Št pánkovic a na t etím míst  družstvo z Krava . 
V mužské ásti se umístily první T škovice. Na druhém míst  Jamnice. 
Na t etím míst  skon ilo družstvo z Dolních Životic. V ženské kategorii se 
na první místo probojovaly T škovice. Na druhém míst  Komárov. T etí 
skon ilo družstvo z Dolních Životic.

Po adatelé pro všechny p ipravili spoustu vynikajícího ob erstvení. 
D kujeme obecnímu ú adu, za zap j ení velkých párty stan  pro diváky.

Záv rem bych rád pod koval po adatel m i p ítomným kolektiv m 
za skv lou reprezentaci jejich obcí a dále také všem, kte í se v ned li od-
poledne p išli podívat na hasi ská družstva. Za SDH Št pánkovice tímto 
d kuji všem zú astn ným a v ím, že se všichni uvidíme i p íští rok a to 
nejmén  ve stejn  hojném po tu. Marek Ondruf

CHCETE UMĚT OBSLUHOVAT OSOBNÍ POČÍTAČ ?CHCETE UMĚT OBSLUHOVAT OSOBNÍ POČÍTAČ ?

 základní pojmy informačních technologií
 práce s Internetem a komunikace  používání PC a správa souborů
 zpracování textu (WORD)  tabulkový procesor (EXCEL)
 použití databáze (ACCESS)  prezentace (PowerPoint)

Výuka pro začátečníky, pokročilé, příprava na ECDL testy
(European Computer Driving Licence)

Soukromou výuku poskytuje: Monika Vitásková
    Mlýnská 591/51, Štěpánkovice
   email:  MonikaVitaskova@seznam.cz
   mobil:  737 637 613

možnost výuky jednotlivců ale i skupin (cena dle dohody)
také možnost víkendové výuky

Dopravní nehoda na ulici Hlavní
ze dne 11. srpna 2012
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eekologicky

Odevzdejte Odevzdejte 
nefunkční zářivku nefunkční zářivku 

ZDARMAZDARMA 
do sběrné nádobydo sběrné nádoby

 EKOLAMP ve sběrných  EKOLAMP ve sběrných 
dvorech, úřadech dvorech, úřadech 

a obchodech.a obchodech.

Do sběrné nádoby patří
kompaktní úsporné zářivky, výbojky, 
lineární (trubicové) zářivky do 40 cm, 

světelné zdroje s LED diodami.

EKOLAMP s.r.o., infolinka: 810 888 100, www.ekolamp.cz

Svítím vám dlouho. Svítím vám dlouho. 
Až dosloužím, patřím Až dosloužím, patřím 

do sběrné nádoby.do sběrné nádoby.

HASI SKÁ SOBOTA 
SDH Št pánkovice ve spolupráci s po-

jiš ovnou Generali v zastoupení p. Oskara 
Sn hoty a Obecním ú adem Št pánkovice 
uskute nili v sobotu 12. 5. 2012 v areálu na 
„Bartošovci“ ve Št pánkovicích hasi ský 
den.

V 9 hod. za alo klání v obvodovém kole 
požárního sportu starších a mladších žák . 
První disciplínou byla štafeta 4 × 40 metr  
p ekážek. Jednalo se o zdolávání p eká-
žek, kterými byly bariéry r zných výšek. 
U mladších žák  vysoká 80 cm a u starších 
žák  150 cm, dále pak 4 m dlouhá kladina, 
vysoká 80 cm, hasicí p ístroj, rozd lova  a 
dv  hadice typu „C“.

Druhá disciplína byla štafeta požárních 
dvojic, kterou provádí p ti lenné družstvo 
s proudnicí a hadicemi. Ty pak po rozhození 
p ipojí na hydrantový nadstavec s následným 
smotáním hadic. Jako poslední disciplína 
tohoto dopoledne byla královská disciplína, 
kterou je požární útok. Po se tení po adí ze 
všech sout ží došlo k p edání cen. 

V mladší kategorii zvít zily domácí 
Št pánkovice, na 2. míst  se umístila Borová 
a 3. místo obsadily Velké Hoštice . 

Kategorii starších žák  obsadili 1. místo 
op t Št pánkovice, 2. místo Chlebi ov a 3. 
pozici získali starší žáci z Hn vošic. Po krát-
ké p estávce se uskute nil „Festival p ípra-
vek“ malých hasi  okresu Opava. Jedná se 
o dovednostní p ehlídku d tí p edškolního 
v ku od 4 do 6 let. 

Po ukon ení nástupu a porad  vedou-
cích p ípravek celé klání zahájili malí 
hasi i z Borové - „Borovský plamínek“ 
pod vedením Pavly Pospíšilové. P edvedli 
požární útok. Jako další vystoupili malí 
hasi i z Nových Sedlic pod vedení Hanky 
Horákové. Ti všem p ítomným p edvedli ha-
šení dome ku za pomoci hadic a proudnic. 

Protože pomyslný ohe  byl p íliš veliký, 
došlo i na hašení pomocí kyblíku. Hurá, ohe  
byl zma en.

Svou ukázku p edvedli i hasi i s Hlubo ce 
pod vedením paní Lenky Lindovské a Libora 
Gintara. Ti pomocí netradi ní hasi ské štafe-
ty, kterou bylo rozhození hadic, jejich spo-
jení, p ekonání p ekážek a op tovným smo-
táním p edvedli, že celý rok piln  trénovali.

Po této ukázce byla p estávka, kde se 
p edvedli dosp lí hasi í p i likvidaci požá-
ru auta a jeho rozst ihávání. Po zhlednutí 
ukázky dobrovolných hasi  z Hlu ína po-
kra ovali malí hasi i z Kyjovic, pod vedením 
Petry Kortkové. Jejich doménou byla ukázka 
požárních dvojic.

Jako poslední p edvedla ukázku do-
mácí p ípravka „Floriánci“ z MŠ ve 
Št pánkovicích, pod vedením vedoucí u itel-
ky Ivany Lihotské, Jarmily Šímové a odbor-
ného vedoucího pana Bohumila Vybran íka. 
Tato ukázka byla motivována požárem p i 
oprav  auta v garáži. Výjezd byl proveden za 
pomoci požárního vozu a p ivolaných posil 
se dv ma cisternami. Osoby z garáže byly 
hasi i vyprošt ny a zdravotníky ošet eny.

Nu a jako každý správný hasi  museli 
po sob  uklidit. Motání hadic je pro malé 
Floriánky mali kostí. Pak po dobré práci 
následoval hasi ský pozdrav k ukon ení 
festivalu.

 Po každé ukázce naši hosté a p edstavi-
telé vyhodnotili provedenou ukázku. Malým 
hasi m i jejich vedení byly p edány medai-
le, pam tní list festivalu, plyšová zví átka a 
mnoho dalších cen od našich sponzor . 

Cht l bych touto cestou pod kovat všem 
sponzor m, kte í se na této akci podíleli. 
Jsou to Obecní ú ad Št pánkovice, Oskar 
Sn hota-Generali pojiš ovna, SDH Hlu ín, 
p. Šíma Cyril. Moc d kujeme. /BV/
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TURNAJ „NEREGISTROVANÝCH“ HRÁ
Tento každoro ní turnaj se konal ve dnech 23. a 24. ervna 2012 na našem 

h išti, a to za ú asti šesti tým . Vít zem se stalo mužstvo Zahradní, které ve  -
nálovém souboji porazilo mužstvo Svobody v pom ru 1:0, a to až na pokutové 
kopy. Zde je pot eba uvést, že mužstvo Zahradní tento turnaj vyhrálo pot etí 
v ad , což je bezesporu velkým úsp chem nejen tohoto mužstva, ale i jejich 
dlouholetého trenéra a manažera v jedné osob , pana Reinholda Tomí ka.

Na t etím míst  se umístilo mužstvo KV STAV – Generali, které v drama-
tickém souboji o t etí místo porazilo mužstvo Statek – Rangers 3:2. Krom jed-
noho zran ní se celý turnaj nesl v pohodové atmosfé e, což nebylo v minulých 
letech pravidlem. Jménem po adatel  bych cht l všem ú astník m pod kovat 
za „fair play“ p ístup.  Miroslav Záloha

85 LET TJ SOKOL ŠT PÁNKOVICE
V sobotu 11. srpna prob hla 

v areálu TJ významná událost, sla-
vilo se zde 85. výro í založení naše-
ho Sokola. Akce za ala v areálu TJ 
celkem netradi n , ve ty i hodiny 
odpoledne slavnostní bohosluž-
bou celebrovanou P. Mariuszem 
Jo czykem. Výzdoba byla slad na 
do modrobílých klubových barev a 
po etný zástup farník  a p íznivc  
zdejšího fotbalu si nenechal tuto 
Mši svatou ujít. 

Po záv re ném požehnání se 
otev ely brány místní hospody, roz-
žhavily uhlíky v pecích opékajících 
makrely, steaky, cigára i klobásy a 
areálem se nesla v n  kávy a výbor-
ných kolá . To se už pomalu chys-
tal výkop zápasu benjamínk  mezi 
domácími Št pánkovicemi a hosty 
z Bolatic. Malí fotbalisté se cht li 
p ed diváky ukázat a hráli opravdu 
naplno. Bolati tí benjamínci nako-
nec vybojovali gólem v posledních 
sekundách hry remízu. 

Poté co skon ili ti nejmladší, 
nastupovali na h išt  pro zm nu 
ti „nejstarší“. V p átelském duchu 
se utkaly týmy „starých gard“ 
Št pánkovic a Dolního Benešova. 
Tým domácích, složen z vesm s 
ješt  aktivních hrá , p edvád l v 
prvním polo ase líbivý fotbal, n -
které akce Harazima s Baránkem 
byly opravdu nádherné, a proto do-
mácí v polo ase zasloužen  vedli. 

Ve druhé p li ovšem hosté zabrali, 
výsledek utkání se jim poda ilo 
srovnat a zápas tedy došel do di-
vácky oblíbeného penaltového roz-
st elu, ve kterém zvít zilo domácí 
mužstvo. Návšt vník m p isp la 
k dobré zábav  reprodukovaná 
hudba a samoz ejm  výkony fotba-
list  na h išti. 

Pod kovaní pat í P. Mariuszovi 
Jo czykovi za spole né slavení 
eucharistie a za velmi p íjemný fot-
balov  netradi ní zážitek, dále pak 
Obci Št pánkovice, za p íkladnou 
spolupráci jak p i p ípravách na 
tuto akci, tak také b hem celého 
roku, a všem, kte í p iložili ruku 
k dílu a pomohli uspo ádat tento 
den.

Naším cílem bylo pod lit se o 
toto jubileum s celou obcí, a proto 
jsme uspo ádali alespo  tyto malé 
oslavy. Jsme rádi za podporu obce 
a fanoušk  naší TJ, dále si vážíme 
všech nadšených fotbalist  každého 
v ku, nebo  jde o fenomenální sport 
s bojovným a týmovým duchem. Za 
každého nového lena naší TJ jsme 
velice rádi, nebo  nás to posiluje 
v našem nadšení pro tento nádher-
ný sport. P ejeme si, aby tento sport 
m l i nadále podporu fanoušk  a 
stávajících i budoucích fotbalist , 
kte í budou reprezentovat naši obec 
a i nadále budou m it síly s okolní-
mi obcemi.  Fotbalu a TJ zdar!

ŠTRBSKÁ ŠPORTOVÁ SMRŠ
Dne 21. ervence se op t konal na Štrbském plese turnaj v malé 

kopané (4+1). Využili jsme pozvánky ŠK Štrba k ú asti, potaž-
mo obhajob  lo ského vít zství, a v pátek 20. ervence jsme vyrazili 
vst íc Vysokým Tatrám. Bohužel p edpov , která nebyla p íznivá, 
se potvrdila. V sobotu jsme Štrbské pleso poznali pouze podle nápi-
su na zna ce, to nás ovšem nevyvedlo z míry a plní o ekávání jsme 
se vrhli do turnaje. Turnaje se celkem ú astnilo deset mužstev, tato 
mužstva byla rozlosována do dvou skupin a vít zové skupin se poté 
utkali o vít zství v turnaji.

První utkání ve skupin  proti hotelu FIS jsme zvládli a druhým 
naším soupe em bylo domácí mužstvo Štrby. Toto velice vyrovnané 
družební utkání jsme dovedli do vít zného konce, a to v pom ru 5:3. 
Naše mužstvo ve skupin  ani jednou nezaváhalo a tudíž se probojo-
valo do  nále. Vít zem druhé skupiny se stalo mužstvo Mojmírovc . 
Finále se hrálo za nádherné divácké kulisy, kdy utkání sledovala 
p ibližn  stovka divák . Jako již tradi n  ve  nále jsme v utkání 
prohrávali 0:1, a to po krásné hlavi ce úto níka soupe e. Najednou 
byla na našich kopa kách znát nervozita a soupe i se da ilo odolávat 
našim úto ným akcím, až 5 minut p ed koncem se nám poda ilo vy-
rovnat na 1:1. Záhy jsme šli do vedení 2:1, ale dlouho jsme se nera-
dovali, jelikož soupe  okamžit  odpov d l a srovnal na 2:2. Ovšem 
dv  minuty p ed koncem naše mužstvo vst elilo vít znou branku a 
vít zství v pom ru 3:2 již udrželo. Po záv re ném hvizdu rozhod-
ího jsme se mohli radovat z obhajoby vít zství v tomto turnaji. 

Mezi diváky byla ada našich spoluob an  ze Št pánkovic, kterým 
d kujeme za bou livou podporu. T ešni kou na pomyslném dortu 
bylo to, že nejlepším st elcem turnaje se stal náš Michal Grigar ík. 
Sou ástí turnaje byl i souboj o nejlepšího st elce penalt. Tohoto sou-
boje se ú astnilo 68 hrá  a vít zem se stal domácí Ma o Pohlod, 
takže prvenství v této sout ži tentokrát z stalo ve Štrb . 

P i vyhlašování výsledk  turnaje jsme odevzdali pozdravy na-
šich spoluob an  štrbským p átel m a z rukou starosty obce Štrba 
p evzali putovní pohár za vít zství v turnaji. Na záv r jsme pod -
kovali našim štrbským p átel m za pozvání na tento turnaj a velice 
milé a srde né setkání s nimi. 

Záv rem se rozlou ím našim oslavným pok ikem:
„Tak jsme zase první, no a co, no a co, no a co“?

Smažík J;  Mosler D;  Záloha M.;  Malohlava R.;  Benek D.;  Baránek S.;  
Benek M.;  Balarin M.;  Grigar ík M.
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Z POHÁDKY DO POHÁDKY
V ned li 24. ervna Vás op t p ivítali ve Št pánkovicích Král a Královna do 

íše pohádek. 
Postavi ky z d tem dob e známých pohádek jim pomohly plnit r zné úkoly 

a rozdaly za n  spoustu odm n. Cesta byla zahájena u Místní knihovny a ukon-
ena v areálu U Bartošovce. D ti mohly tentokrát spat it Šmoulíky, K emílka 

s Vochom rkou , piráty, Pata a Mata, Rumcajse s Mankou, erty, ježibabu, vodní-
ky, Asterixe s Obelixem i Rákosní ka.

Po así bylo krásné a d ti si náramn  užily ned lní odpoledne. Kurková Ji ina

RODINNÉ CENTRUM
MYŠKA

Rodinné centrum Myška ve Št pánkovicích zahájilo ve 
tvrtek 6. zá í zápisem další p tim sí ní kurz. Hodiny probí-

hají v ZŠ Št pánkovice (klubovna Klubu maminek).Hodiny 
probíhají vždy ve tvrtek a pátek. Srde n  chceme pozvat 
všechny rodi e s d tmi. P ijít m žete mezi nás kdykoli b hem 
celého školního roku.

Blíže se m žete informovat u paní Kurkové Ji iny 
tel.: 605 866 906.

D TSKÁ ZIMNÍ BURZA
Klub maminek ze Št pánkovic Vás srde n  zve na d tskou zimní burzu, 

která se bude konat ve dnech od 11. do 17. íjna 2012. 
Budou se prodávat mikiny, svetry, oteplováky, zimní bundy a kombi-

nézy, epice, šály, rukavice, pun ochá e, zimní boty, koza ky, sn hule, 
fusaky a podobné. Své v ci k prodeji m žete p inést ve tvrtek 11. 10. 
a pátek 12. 10. vždy od 15.00 do 18.00 hodin do klubovny Klubu maminek 
v základní škole ve Št pánkovicích. Burza pak bude probíhat v pond lí 15. 
a úterý 16. íjna vždy od 8,00 do 17,00 hodin v klubovn  Klubu maminek. 

P ij te si výhodn  nakoupit, nebo nabídn te své v ci k prodeji. 
T šíme se na Vás Veronika Chovancová

SBOHEM PRÁZDNINY
Již pon kolikáté prázdniny uzavírá akce na místním h išti TJ Sokol. Tu za-

šti uje pan Erich Stošek se svými spolupracovníky. V letošním roce 2. 9. 2012 
op t prob hlo lou ení s prázdninami, na které byly pozvány d ti se svými 
blízkými. Pro d ti byly p ipraveny sout že, které nachystaly paní u itelky z 
Mate ské školy Št pánkovice. 

Jednou se zajímavých sout ží byl závod na kolob žkách, který se uskute -
nil ve dvou v kových kategoriích. D ti bojovaly ze všech sil a všem zú ast-
n ným pat í uznání. Dalším bodem v programu bylo fotbalové utkání mezi 
mini žáky, tatínky a po adateli. Po celou dobu akce se d ti mohly zú astnit 
kola št stí o r zné ceny, m ly k dispozici projíž ku v ko á e taženém ko mi, 

pro naše nejmenší byl p ipraven rovn ž koloto  a trampolína. D ti si mohly také prohlédnou vybavení hasi ského auta z Bolatic a moderní 
zem d lskou techniku z místního Agrolandu. D tem se také p edvedl poník Sabinky Kopcové, na kterém mohli ti nejmenší nechat o i. 

Pro diváky p ipravili malí Floriánci z MŠ ukázku zásahu p i „požáru“a o další zajímavou podívanou se zasloužili milovníci modelá ské 
techniky, kte í se zabývají stavbou malých letadélek. Pro všechny ú astníky této akce p ipravili zástupci hospody Na H išti bohaté pohoš-
t ní ve form  steaku, opékaných klobás, párk  v rohlíku a velkého výb ru nealkoholických nápoj . Kdo p išel, ur it  neprohloupil a užil 
si se svými d tmi krásné ned lní odpoledne. Výt žek z kola št stí bude p edán d tem z mate ské školy. Celé odpoledne se ozývalo h išt m 
povzbuzování, které pat ilo našim sout žícím, závodník m i fotbalist m a všem zú astn ným, kte í se podíleli na tomto programu. D kuji 
všem za náro nou p ípravu a hodn  d kujeme i po así, které se smilovalo a nespustilo ze svých mrak  déš . Marie Slaná

ROZLOSOVÁNÍ FOTBALOVÝCH 
UTKÁNÍ PODZIM 2012

 I.A t ída skupina A - muži
 29.9.12 sobota 16:00 Ludge ovice - Št pánkovice 
 7.10.12 ned le 15:30 Št pánkovice  - Bolatice
 13.10.12 sobota 15:30 Old išov - Št pánkovice 
 21.10.12 ned le 15:00 Št pánkovice  - Markvartovice
 28.10.12 ned le 15:00 Píš  - Št pánkovice 
 4.11.12 ned le 14:30 Št pánkovice  - Štítina
 11.11.12 ned le 14:00 Št pánkovice  - Rýma ov
 
 Muži „B“ Okresní sout ž III. t ídy skupina A
 29.9.12 sobota 16:00 Št pánkovice  - Dobroslavice
 6.10.12 sobota 15:30 Bohuslavice „B“ - Št pánkovice
 13.10.12 sobota 15:30 Št pánkovice  - B lá
 20.10.12 sobota 15:00 Píš  „B“ - Št pánkovice
 27.10.12 sobota 15:00 Št pánkovice  - Budišovice
 4.11.12 ned le 14:30 Komárov - Št pánkovice 
 10.11.12 sobota 14:00 Sudice - Št pánkovice 

 Okresní p ebor dorostu
 29.9.12 sobota 13:30 Vávrovice - Št pánkovice
 7.10.12 ned le 13:15 Št pánkovice  - Old išov
 14.10.12 ned le 10:30 Slavkov - Št pánkovice
 21.10.12 ned le 12:45 Št pánkovice  - St bo ice
 27.10.12 sobota 15:00 Litultovice - Št pánkovice
 4.11.12 ned le 12:15 Št pánkovice  - Pustá Polom
 11.11.12 ned le 11:45 Št pánkovice  - Kylešovice
 
 Žáci starší - Okresní p ebor
 29.9.12 sobota 14:00 Št pánkovice  - Kozmice
 7.10.12 ned le 13:00 Litultovice - Št pánkovice
 14.10.12 ned le 15:30 Kylešovice - Št pánkovice
 20.10.12 sobota 13:00 Št pánkovice  - Strahovice
 28.10.12 ned le 13:00 V t kovice - Št pánkovice
 
 Mini žáci - Okresní sout ž (starší p ípravka)
 29.9.12 sobota 10:00 Št pánkovice  - Chuchelná
 4.10.12 tvrtek 16:30 Old išov - Št pánkovice 
 15.10.12 pond lí 16:00 Háj ve Slezsku - Št pánkovice 
 20.10.12 sobota 10:00 Št pánkovice  - Strahovice
 30.10.12 úterý 15:30 Kobe ice - Št pánkovice 
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ŠT PÁNKOVICKÉ DIVADELNÍ MÁJE
Po átkem sedmdesátých let minulého století 

(zní to až neskute n ) se Št pánkovice dostaly do 
podv domí široké kulturní ve ejnosti nejen našeho 
okresu svou výjime nou úrovní v oblasti literárn  
hudební innosti. Sbor pro ob anské záležitosti 
(SPOZ) vedený Anneliese Nev elovou zajiš oval 
všechny svatby, vítání ob ánk  a oslavy životních 
jubileí na takové úrovni, že byl znám i mimo rámec 
našeho kraje. Pravidelné po ádání ve er  hudby a 
poezie pak bylo po ádáno minimáln  dvakrát do 
roka ve spolupráci s divadelním souborem OB.

Vlastní práce divadelního souboru, o kterém 
jsme již psali v minulém ísle Št pánkovického 

zpravodaje, byla v okrese Opava natolik uznávána, 
že se náš soubor za adil mezi nejvýznamn jší ama-
térská sdružení. Stal se lenem S DO (Svaz eských 
divadelních ochotník ) , organizace, která sdružova-
la všechny leny divadelních soubor  v naší repub-
lice. Jan Katolický se stal lenem okresního výboru 
organizace, což op t p isp lo k zvýrazn ní innosti 
našich divadelník . Úsp šná innost souboru do-
sp lých i innost d tského souboru Haraburdíci, jak 
si mladí íkali, p isp l k tomu, že Okresní kultur-
ní st edisko v Opav  pov ilo náš soubor po ádat 
okresní divadelní p ehlídky amatérských soubor  ve 
Št pánkovicích. Vedení obce považovalo kulturní 

práci za velký p ínos pro naši obec a všechnu tuto 
innost velmi podporovalo. P edsedové MNV 

Erich Riemel, Jaroslav Záloha, Zden k Lucha a 
pozd ji i Helena Harazimová vytvá eli optimální 
podmínky pro širokou kulturní innost. Díky Janu 
Katolickému a Jaroslavu Zálohovi se poda ilo ve 
spolupráci s OKS a ONV získat festival divadelní 
tvorby pro naši obec.

V roce 1977 se stala obec organizátorkou okres-
ní a pozd ji mimookresní p ehlídky divadelní tvor-
by dosp lých, která dostala název Št pánkovický 
divadelní máj. První ro ník divadelního máje 
prob hl v kv tnu 1977. Již v lednu 1977 se sešel 

STRASSENFEST NA FRAJHURKÁCH
Dne 5. ervence 2012 se konalo setkání soused  z ulice Petra Bezru e. 

O  ciální za átek byl ve 14.00 hodin. Organizaci zajiš oval dolní konec 
Frajhurek. V úvodu sousedé zvolili starostu ulice pana Valtra Halfara. 
Nechyb lo p ivítání nejstarších soused  manžel  Kurkových, paní 
Jankovské, pana Václavíka a manžel  Grygar íkových, kte í 14. ervence 
2012 oslavili platinovou svatbu. Paní Grigar íková (92 let) zárove  p i-
vítala nejmladší sousedku Zinu Drastíkovou (narozena 26. 6. 2012). Pro 
všechny bylo p ipraveno bohaté ob erstvení. D ti hrály r zné hry a sout že, 
které završila no ní stezka odvahy.

S p íchodem 19-té hodiny a za odbíjení zvon  na kostele navštívi-
la Frajhurky klekánice. Následovalo vypráv ní pana Adolfa Kurky o 
Št pánkovicích a Frajhurkách a poté byla volná zábava do pozdních no -
ních hodin.

Tímto chceme pod kovat všem zú astn ným za ú ast a dobré pohošt ní. 
Obci Št pánkovice d kujeme za zap j ení stanu, stol  a lavi ek.

Spoluob ané z Frajhurek

BESEDA A K EST DRUHÉ KNIHY ROMANA VEHOVSKÉHO 

V ned li 24. ervna se v kinosále kul-
turního domu ve Št pánkovicích uskute -
nila cestovatelská beseda a prezentace nové 
knihy Romana Vehovského. Za átek besedy 
byl naplánován na netradi ních 15 hodin 
a 22 minut. Všichni proto p išli v as… 
P íjemným p ekvapením byla velmi hojná 
ú ast „p espolních“ host .

Roman se rozvypráv l o své sedmileté 
cest . Popsal zkušenosti z cestování autosto-
pem a zmínil jak zážitky z posledních let své 
pouti, tak i z posledních stop  dom . B hem 
prezentace se hlavn  zam il na - nám ne p í-
liš známou ostrovní zemi - Novou Kaledonii. 
Zajímavé bylo i autorské tení úryvku pro-
kládaného fotogra  emi a podkresleného re-
gionální hudbou dané lokality. 

Každý z návšt vník  akce obdržel jeden 
los a p ed k tem prob hla tombola o p kné 
ceny. K tilo se pak netradi n  - podkovou 
a sponkou do vlas , symbolickými p edm -
ty, které si Roman p ivezl z cest. Kmotry 
knihy byli bývalý starosta pan Jan Katolický 
a vedoucí Knihovny m sta Ostravy paní 
Miroslava Mikušková. Jako host byl ke k tu 

z publika p izván ten, kdo chytne vyst ele-
ný špunt šampa ského. A  už to bylo dílem 
osudu i náhody, oním hostem se stala regio-
nální spisovatelka s Dolního Benešova, paní 
Anna Malchárková. 

Na záv r, p ed samotnou autogramiádou, 
Roman ješt  pozval všechny p ítomné do za-
sedací místnosti na kolá , kávu i skleni ku 
vína.

Novou knihu Cestou osudu a náhody 
s podtitulem Návrat s podkovou je možné 
zakoupit v naší knihovn  a v prodejn  pr -
myslového zboží pana Emila Kurky.

Jelikož je te  doba dovolených, p eji 
nejen Romanovi, ale i Vám všem, a  už se 
chystáte kamkoliv, hezké zážitky a vždy 
š astný návrat. MP

OPRAVA KOSTELNÍ V ŽE
V srpnovém m síci pro-

b hla oprava a nát r v že 
našeho kostela, zasv ceného 
sv. Kate in  Alexandrijské. 
Stavba lešení i násled-
né práce probíhaly velmi 
dob e, zejména díky  r-
mám, které se na ní podílely 
(KV Stav a Scaserv.)

Lešení posloužilo 
mnoha lidem i jako rozhled-
na a dost jich využilo p íle-
žitost (proti bezpe nostním 

p edpis m) podívat se na naši vesnici z pta í perspektivy 
a vesnici si vyfotit. N které záb ry z úsp šné rekonstrukce 
Vám nafotil „vedoucí stavby“ Lá a erný.

SPORTFACHMAN 2012
Jedná se o speci  cký netradi ní závod dvojic v p írodním víceboji na Prajzské. Start 

a centrum závodu byl v hasi ském areálu Bartošovec ve Št pánkovicích 30. ervna 
2012. V p írodním víceboji ú astníci ve dvojicích absolvovali celý závod spolu a ne-
sm li se odpojit. Jejich úkolem bylo absolvovat trasu závodu a jednotlivá stanovišt  
v co nejkratším ase podle cykloturistické mapy nebo mapy pro orienta ní b h. Trasa 
vedla p evážn  po vedlejších cestách a v lesním terénu. Na povinných bodech museli 
splnit n jaký úkol, nap . lezení na horolezecké st n , plavání, orienta ní b h atd. Na ne-
povinných bodech pouze odpovídali na n jakou otázku, která se týkala místa, na kterém 
se bod nacházel. Tento závod po ádali Michael König a Radim Kasalík. Michael König
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poprvé organiza ní výbor, který celý festival p i-
pravoval. Vedoucím výboru se stal Jan Katolický. 
Byly vytvo eny t i skupiny, které festival zajiš ova-
ly. Technickou skupinu vedl pan Emerich Kurka a 
tvo ili ji elektriká i Pavel Thiel, Jind ich Korzonek 
a pan Kurka, práci se d evem (kulisy apod.) zajiš-
ovali pánové Bernard a František Maiwaldovi a 

pan Erhard Tomí ek. Sem pat ili i Arnošt Stuchlík 
a Petr Korpas, kte í odpovídali za provoz celé-
ho jevišt . Skupina kolem paní Lydie Josefusové 
m la na starosti ekonomiku festivalu, propagaci a 
starost o hosty. Tým tvo ily krom  pí Josefusové 
Eliška Königová, St. Václavíková, p. Moravcová,, 
Tomí ková, Grygar íková a lenky d tského sou-
boru Haraburdíci. Hlavním po adatelem se stal 
pan Alfréd Václavík. Samostatnou osobou pak byl 
pan František Harazim, který vykonával funkci 
„hostesky“, fotografa, uvad e, íšníka i vedou-
cího patronátních organizací. Kroniká em celého 
festivalu se stal Bo ík Karas a pr vodního slova 
se po všechna léta ujala Stá a Václavíková.. Snad 
jsem nezapomn l na nikoho, kdo se na organizaci 
Št pánkovického máje podílel. Snad ješt  vzpome-
nu na Josefa Pluškeho a otce a syna Jana a Jaromíra 
Nev elovy, kte í každé p edstavení zahajovali slav-
nostní fanfárou. První p edstavení se uskute nilo 
9. kv tna 1977. Na naše jevišt  zavítal divadelní 
kroužek Jiskra p i JZD D hylov se hrou Jaroslava 
Vrchlického Noc na Karlštejn . Porota, jejíž p ed-
sedou byl dramaturg Slezského divadla Miloš 
Zbavitel, soubor hodnotila kladn . V divácké an-
ket  dostal soubor 2,63 bod  ze t í možných. Další 
lenka poroty Jarka Poláková zastupovala Okresní 

kulturní st edisko Opava a velmi pochvaln  se vy-
jád ila o organizaci akce. V superlativech hovo ila 
o organizaci i editelka OKS Jind iška Hladíková. 
Patronem p edstavení bylo JZD 9. kv tna Krava e, 
jež zastupoval místop edseda Leo Nev ela

Pohádku o Honzovi a princezn  Zlatovlásce 
sehrál divadelní soubor Slezáci z Opavy Kate inek. 
Režisér souboru Ruda Posmek – starý amatérský 
harcovník - m l pro organizátory jen slova chvály. 
Patronem p edstavení byla Pionýrská skupina poru-
íka Baryševa p i naší základní škole. Soubor uví-

tala p edsedkyn  skupiny Kamila Hejduková..V di-
vácké anket  obdržel soubor 2,95 bod . D tské 
publikum p ijalo pohádku s nadšením. Spokojena 
byla i porota.

Divácky nejvd n jší bylo p edstavení 
Amatérského studia mladých p i Dom  osv ty 
PB v Opav . Režisérka p edstavení – here ka SD 
Opava Eva Záb hlická - p ipravila divadelní hru 
Výte níci Pavla Dostála (pozd jšího ministra kul-
tury) a Richarda Pogody. Na jevišti se mimo jiné 
objevil i Ji í Siostrzonek, nyn jší pedagog Slezské 
univerzity a sou asný editel KD Dolní Benešov, 
který dodnes s úsm vem na toto p edstavení vzpo-
míná. Patronem souboru byl PP Albertovec, který 
zastupoval pan Josef Osi ka. Diváci ocenili soubor 
známkou 2,97 bod .

Vít zem prvního ro níku ŠDM se stal soubor 
JKS Hradec nad Moravicí se hrou Maxima Gorkého 
Vassa Železnovová. Patronem p edstavení byl náš 
divadelní soubor v ele s Emerichem Kurkou. 
Náro nou hru režijn  p ipravil dr. Libor Pleva, reži-
sér SD v Opav . Poprvé se na našem jevišti p edsta-
vil náš pozd jší scénograf Jirka Istel. I když diváci 
soubor hodnotili „pouze“ známkou 2,50, u poroty 
jednomysln  zvít zil.

Poslední den prvního ro níku ŠDM skon il 22. 
kv tna. Celý pr b h m l výbornou diváckou kulisu 
a byl organiza n  výte n  p ipraven.

Proto šéf organiza ního výboru Jan Katolický 

mohl pozvednout sklenici šampa ského pod kovat 
všem, kte í se zasloužili o zdárný pr b h a p ipít na 
zdar dalšího ro níku.

Druhý ro ník ŠDM se uskute nil v dob  od 
30. 4. do 21. 5. 1978. Uskute nil se zárove  jako 
meziokresní p ehlídka s názvem Slezská Venuše. 
Po organiza ní stránce to bylo mnohem náro n jší, 
protože jsme jednali i mimo rámec okresu. Novými 
patrony se stali naši požárníci, kte í byli na záv r 
p ehlídky hodnoceni jako nejlepší. Celý organiza -
ní tým pracoval v nezm n né sestav , stejn  tak 
jako divadelní porota.

První p edstavení p ivezl divadelní soubor 
DAR DK Frenštát pod Radhošt m. P edstavení 
se uskute nilo 30. dubna. Divadelní hru Michaila 
Šolochova upravil J. Dietl. V režii Karla Poštulky a 
na scén  Ji ího Istela odvedl soubor p edstavení na 
vysoké úrovni. Porota byla velmi spokojena, diváci 
soubor ocenili známkou 2,58.

Druhé p edstavení p ipravil soubor ZK ROH 
Kotou  Štramberk. Jednalo se o hru Grigorie 
Gorina Zapome te na Hérostrata. Na p edstavení 
p išlo pouze 132 divák  a ti dali souboru známku 
2, 81. Ukázalo se, že by  byl soubor velmi dobrý, 
dramaturgicky se pro naši p ehlídku jaksi neho-
dil. Bohužel ovlivnit dramaturgii nebylo v silách 
po adatel .

Podruhé se na našem jevišti objevil soubor ASM 
p i DOPB v Opav  tentokrát se hrou Josefa Bedná e 
a Václava Zahradníka Mazlí kové. Hru op t režíro-
vala here ka SD v Opav  Eva Záb hlická. Muzikál 
m l mezi diváky velký ohlas .

Pro d tské diváky byla p ipravena pohádka 
Car v kouzelný prsten v podání souboru ZK ROH 
Ostroj Opava. D ti byly p edstavením nadšeny.

Vít zem tohoto ro níku se stal divadelní soubor 
OB Hlu ín se hrou Zt ešt ná ned le. P edstavení 
nastudoval JUDr. Jan Kresta. P edstavení okouzlilo 
nejen porotu, ale i diváky, kte í dali souboru znám-
ku 2, 93.

Celý druhý ro ník byl op t velmi zda ilý a 
editelka OKS Jind iška Hladíková nešet ila slovy 

chvály.
T etí ro ník ŠDM prob hl v dob  13. – 27. 5. 

1979
Prvním souborem, který se v tomto ro níku 

p edstavil, byl divadelní soubor Radost VGJŽ 
v Opav  se hrou Mara Badžijeva Duel. Režii m l 
Libor Pleva a scénu vytvo il Ji í Istel. Tito zkušení 
matado i p ipravili stylov  isté p edstavení, které 
se setkalo se zaslouženou pozorností. Diváci oceni-
li soubor známkou 2,77. Poprvé však zde zazn la 
kritika ze strany vedení souboru. Technické vyba-
vení jevišt , zejména sv telného parku, je ve velmi 
špatném stavu. Bolest, o které jsme v d li, tak byla 
p ednesena i našemu vedení obce. Do p íštích let 
bude nutno zajisti opravu . (Píše se rok 1979)

Souborem, který se podruhé objevil na našem 
jevišti, byla Jiskra D hylov. P ijela s Moliérovou 
hrou Chudák manžel. Publikum se výborn  bavi-
lo a diváci hru ocenili známkou 2,78 bod . Ve h e 
vystupoval dnes velmi populární sexuolog MUDr. 
Radim Uzel.

Pro d ti bylo p ipraveno p edstavení Í ek 
Tajtrdlí ek, které p edvedl Divadelní klub JKS 
v Píšti. Režii m l Saša Rychecký, náš výtvarný spo-
lupracovník z Holbergova Jepeho z Vršku..

U divák  vyhrál na celé á e Piská k v Tulák, 
který p ivezli Slezáci z Kate inek. V roli Tuláka ex-
celoval Ruda Posmek a opereta s líbivými melodie-
mi se snadno dostala všem pod k ži.

I tento ro ník skon il po adatelským úsp -
chem. P esto odhalil technické problémy našeho 

jevišt , které po adatelé nebyli schopni odstranit. 
Vyhodnocení III. ro níku ŠDM vyhlásila porota ve 
složení – p edseda Miloš Zbavitel, dramaturg SZ 
v Opav , Miluše Janská, here ka SD Opava a Emma 
Olšáková, lenka OKS. Nejlepší inscenace – VGJŽ 
Opava hru Duel. Nejlepší scénogra  e Hana a Saša 
Rychetští Í ek Tajtrdlí ek. Nejlepší herecký výkon 
Daniela Pivovar í za postavu Kazi ve h e Duel.

4. ro ník ŠDM se konal ve dnech 3. – 9. kv tna 
1980

S prvním p edstavením p ijel soubor z Píšt  se 
hrou Otty Zelenky Bumerang. Režii a scénu vytvo il 
Saša Rychetský. Veselohra nutící k zamyšlení m la 
co íct sou asným divák m. Hra byla dob e p ija-
ta porotou i diváky. Soubor obdržel za p edstavení 
2,65 bod .

Poprvé se na našem jevišti objevil DS JKS 
z Budišova nad Budišovkou se hrou Pavla Gryma 
Bubáci v režii Heleny Malušové. P edstavení pro 
d ti zhlédlo 321 platících divák , kte í soubor oce-
nili známkou 2,40. editel školy J. Záloha charak-
terizoval p edstavení slovy: “Vtipné, bezprost ední. 
Moc p kné.“ A žákyn  Jana Bolacká pak slovy: 
“P kné, zasmála jsem se. Príma…“

Poprvé na Št pánkovickém máji se p edstavil 
náš domácí soubor. V režii Jana Katolického sehrál 
detektivku Agáty Christie Neo ekávaný host. Za 
toto p edstavení získal první místo v tomto ro ní-
ku, Lydie Josefusová a Miroslav Tošer pak obdrželi 
ceny za nejlepší herecké výkony. Jan Katolický zá-
rove  obdržel cenu a diplom za dlouholetou práci 
v ochotnickém divadle.

5. ro ník ŠDM se konal od 15. do 24. kv tna 
1981

Jako první se p edstavil našemu obecenstvu 
opavský soubor Radost VGJŽ se hrou Vít zslava 
Nezval Dnes ješt  zapadá slunce nad Atlantidou. 
Náro né p edstavení s mimo ádnými hereckými 
výkony p ipravil na scén  Ji ího Istela v kostýmech 
Jaromíra Malí ka herec a režisér SD Vladimír 
Mílek. Diváci ocenili hru 2,84 body.

Amatérské studio p iDO PB v Opav  p ipra-
vilo do p ehlídky hru Emila Braginského a Eldara 
Rjazanova s názvem S nej istšími úmysly. Režie ko-
medie se ujal len SD v Opav  Josef Navrátil, scénu 
vytvo ila Zuzana Slováková. Diváci hodnotili tuto 
komedii 2,70 body.

D tské p edstavení p ivezl soubor ertíci rov-
n ž pracující pod hlavi kou KD PB. Hru Josefa 
Lady O state né Mán  režíroval Karel Šte   na scén  
Zuzany Slovákové. Pohádka m la u d tí živý ohlas 
a d ti ji ocenily 2,80 body.

Na p ehlídce se op t p edstavil náš soubor 
s eskoslovenskou premiérou hry P ípad Rembrant, 
kterou napsal Karel Rodovský. Hru režírovala j.h. 
Miluše Janská, lenka SD v Opav , scénu vytvo-
il Ji í Istel. Premiéry hry se zú astnil sám autor, 

kterého b hem pobytu provázel producent hry Jan 
Katolický. Divácky vd né p edstavení obdrželo 
1,85 bod  P ehlídku zakon il divadelní kroužek 
p i DK VŽKG Ostrava. V režii televizního režiséra 
Ostravské televize Aloise Müllera zhlédli naši di-
váci hru Gabriely Preissové Gazdina roba, která se 
nakonec stala hrou vít znou.

Za organizaci festivalu jsme op t sklidili uznání 
všech, kte í se ho zú astnili.

Bohužel špatné technické podmínky a hava-
rijní stav elektroinstalace našeho jevišt  zname-
nal konec našeho amatérského divadla i konec 
Št pánkovického divadelního máje. P t úsp šných 
ro ník  se uskute nilo jen díky ob tavé práci týmu 
lidí kolem Emericha Kurky, Lydie Josefusové a Jana 
Katolického. JaK
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SKUTE NÝ P ÍB H – DO DUŠE ZAPSÁNO 1 
N kdy se v myšlenkách vracím do dob bezstarostného d tství a 

p ipomínám si už jen st ípky jeho d jství. A aby neodešly do hlubin 
zapomn ní, ožila jsem je alespo  na papí e, nebo  jen tak je jim 
dána v nost, která k životu pat í.

Toho jara mi byly t i roky a do ond ejovického d cáku, v brz-
ských ranních hodinách, za mnou p ijela na návšt vu máma. 
P inesla mi zbrusu nové oble ení, do n hož mne následn  oblékla. 
Skládalo se z bílých pun ochá k , z ervených šat , erveného sve-
t íku a ervených st eví k , takže jsem si p ipadala jak ta ervená 
Karkulka. Jenže to,co následovalo poté, m lo do pohádky docela da-
leko. Mámin úmysl, pro který za mnou p ijela, nebyl ist  návšt vní.

Rozhodla se mne totiž unést. A snad by se jí to i poda ilo, nebýt 
paní kucha ky, která práv  tou dobou p išla do práce. Takže jako ob-
vykle za sebou zamkla dve e a tím spíš to ud lala, když si všimla, že 
z návšt vní místnosti vylézáme oknem. Promluvila s námi n kolik 
slov, mezi nimiž se zmínila o tom, že ješt  nejsem po snídani, proto 
by mne m la do osmé hodiny vrátit, což jí máma také slíbila a po-
kra ovaly jsme v út ku. Nejednalo se o út k doslova a do písmene, 
nicmén , tempo ch ze, které máma nasadila, bylo pro mou drobnou 
postavu natolik vysoké, že jsem ji prosila, abychom šly pomaleji.

Na mou prosbu však nereagovala. A to nejspíš z toho d vodu, 
že v d la, že ji honí as a že vlak na nás na ond ejovickém nádraží 
nepo ká. Mezitím však v domov  došlo k pozdvižení. Paní kucha -
ka vyrozum la o situaci vychovatelky a ty zase policii, kterou jsme 
posléze, na motorce, z prot jší strany vid ly p ijížd t. Když u nás 
policisté zastavili a za ali mám  domlouvat, poznala jsem z jejich 
slov, že n co není v po ádku. Nev d la jsem co, ale když došlo na 
tahanici o mne a poté i k pranici a když mne potom policisté posadili 
mezi sebe na motorku a za ali ujížd t zp t k domovu, došlo mi, že je 
zle. Že s p íchodem máminy návšt vy p išlo n co, co jsem doposud 
nepoznala, což byl strach. Strach tak velký, že jsem m la pot ebu se 
rychle schovat. Ud lala jsem to hned po p íjezdu do domova a našla 
úto išt  pod jedním z n kolika jídelních stol , mezi nohama, tou 
dobou práv  snídajících d tí, kde se mi zdálo být bezpe no. Jenže 
ono bezpe no po chvíli p erušila máma, protože vb hla do jídelny a 
já si myslela, že když vidím já ji, vidí ona i mne. Krve by se ve mn  
v tu chvíli nedo ezal, když k i ela, že m  stejn  najde, a to i p es 
brán ný p ístup vychovatelek, nebo  si všimly, že jsem z úkrytu vy-
b hla a utekla do kuchyn  sousedící s jídelnou. Za ala honi ka, do 
níž se zapojil veškerý personál, což tvo ily dv  kucha ky a dv  vy-
chovatelky, aby mne ubránily p ed máminým op tovným únosem.

Nevím, jak dlouho jsme se takto dokole ka kuchyní, jídelnou 
a chodbou honily, ale as, který v tu chvíli probíhal, se mi zdál být 
nekone ný hlavn  proto, že mi strach svazoval nohy. Po n jaké 
chvíli však p išlo op t vysvobození od policie. Tentokrát vzali 
na motorku mezi sebe mámu a odvezli ji pry . Všichni jsme si 
oddychli. Jak personál, tak d ti, a protože toho dne bylo p kné, 
letní po así, strávili jsme jej spole n  v p ilehlém zahradním ba-
zénu a tím také do ve era zapomn li na to, co se odehrálo z rána. 
Té noci se mi však zdál živý sen. Nad celou mou postýlkou se 
rozprostíral obrovský hn dý pavouk a svým t lem se mne sna-
žil zalehnout. Nemohla jsem dýchat. Jediné, co mi strach dovo-
lil, byl plá , který mne probudil ze spánku. V tu chvíli už ale u 
mne stála vychovatelka Liduška, aby mne ujistila, že nade mnou 
žádný pavouk není. Zakrátko jsem op t usnula a spala až do rána. 
Následných n kolik m síc  probíhalo v duchu poklidného a p í-
jemného života horských krás, které matka p íroda ond ejovické 
krajin  v podh í Jeseník  vytvo ila. V letním období jsme my 
d ti s vychovatelkami Liduškou a Ani kou chodívaly na procház-
ky do nedalekých les , jindy nás brávaly na louku, kde nás z kvítí 
u ily vít v ne ky a spole n  jsme odpo ítávaly kuka í kukání, 
které, jak íkávala vychovatelka Ani ka, nám sd lovalo, za kolik 
rok  se kdo vdá. P íjemné byly i odpolední odpo inky po ob d , 
kde jsme uléhaly na lehátkách zadního nádvo í domova, vedle 
n hož protékal pot ek, švito ící veselé písni ky. Tenkrát jsem 
asto místo spánku pozorovala bílé beránky plující po mod i ob-

lohy, které mi p ipadaly jako m nící se zví átka. Nikdy nebyly 
stejné a vždycky byly hezké. Jenže každé hezké jednou kon í. 
Letní koupání v bazénu a trhání kyti ek na louce i to kuka í 
kukání vym nil as za podzim, který nás omezil pouze na pro-
cházky krajinou. A to se nejednou stalo, že nás zasko il déš , p ed 
nímž jsme se ukryly pod vo avými lopuchovými listy, které jsme 
po cest  utrhly. Ale i v n  lopuch  odešla do neznáma a po pod-
zimu nastala zima. I ta m la své kouzlo. Celá horská oblast, lesy, 
každý kopec a svah byly zasn ženy ist  zá ícím se bílým sn -
hem, který p ímo vybízel k radostným hrátkám, což nám d tem 
v hojném množství bylo vychovatelkami dop áváno. Koulování, 
sá kování, stav ní sn hulák  pat ilo k dennímu režimu zimních 
dn . Jenže i to dovád ní, zrovna tak, jak to ro ní období, kon í 
a ani jsem se nenadála a dvakrát se prost ídalo. Bylo mi p t let a 
m j život se m l zm nit. 

Pokra ování p íšt ... Kv toslava Magerová

PLATINOVÁ SVATBA
Dne 14. ervence 2012 oslavili Marie a Vilém Grigarczikovi 70 let spole ného ži-

vota (Platinovou svatbu). V 10:30 pod kovali mší svatou za spole ná léta života v 
místním kostele sv. Kate iny. Poté si p ipomn li událost na obecním ú ad . Hostina se 
uskute nila v zasedací místnosti obecního ú adu.

Manželé 
Grigarczikovi 
mají 3 syny: 
Waldemara, 
Richarda 
a Vilibalda,
3 vnuky
a 4 vnu ky,
3 pravnuky
a 3 pravnu ky.
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TIP NA VÝLET – VÝCHOD SLUNCE NA LYSÉ HO E
Lysá hora je se svými 1323 metry nejvyšší horou Moravskoslezských 

Beskyd. O víkendech a svátcích je stejn  jako Velký Javorník hojn  navšt vo-
vána a stává se, že p es víkendové dny ji navštíví až 2000 turist . Pro ty, kte í 
nemají zrovna v oblib  „turistický nával“, doporu uji navštívit tento vrchol ve 
všední dny, nebo si v p ípad  víkendových dn  a svátk  trošku p ivstat (aspo  
tak v 7:30 z Ostravice). Krásným zážitkem je bezesporu východ slunce na Lysé 
ho e. To však musíte vyrazit kolem p lnoci, abyste si na vrcholku hory mohli 
v klidu na tento úkaz po kat.

Vrchol je snadno p ístupný z Ostravice, Frýdlantu nad Ostravicí, Malenovic, 
Visalají, Krásné, Pražma, vodní nádrže Šance a atd. Naho e se lze ob erstvit v 
Kame áku (od 8:00 - 20:00) nebo v boud  Šantán. Krom  t chto dvou hosp -
dek se na vrcholu nachází televizní vysíla  (možnost exkurse), meteorologická 
stanice a dv  ubytovací za ízení (Kame ák a Chata Válcoven plechu).

Z vrcholu bývá za p kného po así nádherný kruhový výhled do okolí. Bývají vid t krom dalších beskydských vrchol  Jeseníky, Malá 
Fatra, západní Tatry, Vysoké Tatry a dokonce i Belanské Tatry. Tak daleko však nebývá vid t pokaždé a tak lov k musí mít bu  to št stí, 
nebo tam chodit pravideln . VW
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Máte n co na srdci a chcete se o to pod lit?
(P ísp vky, nám ty, úsp chy, pod kování nebo chystáte akci pro spoluob any …)

Podklady m žete zaslat e-mailem na adresu zpravodaj@stepankovice.cz, donést na obecní ú ad, nebo zaslat poštou na adresu OÚ Št pánkovice, 747 28 Št pánkovice. 
Zna ka: ZPRAVODAJ.

Vydavatel: Obec Št pánkovice, Slezská 520/13, 747 28 Št pánkovice, I O: 00300756, eviden ní íslo: MK R E 17526 / Zlom a gra  cká úprava: Daniel Riemel

KOMORNÍ
KONCERT
10. listopadu 2012 
zveme všechny ob-
any do ob adní sín  

Kulturního domu ve 
Št pánkovicích na 
komorní koncert.
Ú inkovat budou zp váci a hudeb-

níci: Petr Urbánek, Šárka Maršálová, 
Nenko Slavov. K poslechu budou znít 
Ve erní písn  Bed icha Smetany a 
Antonína Dvo áka.

Cena vstupenky 60,-K .
Po et míst tohoto p edstavení je 

omezen, zájemci se mohou hlásit na 
sekretariátu obecního ú adu.

DOKONALÁ
SVATBA

28. íjna 2012 v 17.00 hod.

V kinosále
Kulturního domu

ve Št pánkovicích
vystoupí Divadelní soubor

ŠAMU ze Štítiny s komedií

Cena: 50,- K

I TAKTO SE DÁ ZAPARKOVAT AUTO VE 4 PROMILE

ERNÁ SKLÁDKA NA HRUŠKOVÉPEKELNÉ NEBE NAD ŠT PÁNKOVICEMI

VÝM NA OKEN U ŠKOLKY


